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«Kovos» N 25 patalpinom pranešimą aLaikraščių ir 
draugijų atydai», apie Amerikos valdžios pasikėsymą išduot 
ciro valdžiai politiškus prasikaltėlius, primetus jiems krimi- 
minališkus darbus. Keikia, kad laikraščiai atkreiptų į tai rimtą 
at ydą ir skatintų rinkti parašus po rezoliucija apie kurią mi­
nėjom aną kartą (kitam numeryj patilps platesnės žinios). 
Tų rezoliucijų gali pareikalaut per «Kovos» redakciją.

Mųsų pirmeiviški laikraščiai turėtų pasidarbuot. Straip 
snelį aLaikraščių ir dr-jų atydai» tik «Lietuva» (N 26) 
perspauzdino. Reikia atkreipti rimtesnę atydą, nes tai kova 
už daugelio visuomenės veikėjų-revoliucijonnierių teises šioje 
laisvės šalyje.

fork, N.Y. [7

£S žinom, kad čia, Amerikoj, darbininkai, teip va­
dinami «citizens» - piliečiai turi balsavimo teisę — 
balsu dalyvauja šalies valdyme. Ir jie rinkosi sau 
valdžią per šimtą dvidešimts ketverius metus, pra- 

mainydami tai iš Republikonų, tai iš Demokratų partijos, 
pradedant nuo G.Washingtono iki T. Roozevelto; taČiaus 
toms valdžioms gyvuojant, jokio pagerinimo jie neapturėjo, 
vien tik perijodinius arba tam tikrais tarpais atsikartojančius 
krizius, bedarbes ir ilgas eiles mažai naudingų streikų. Tie­
sa, radosi ir iš jų tarpo žmonės, kurie rūpinosi šiek tiek dar­
bininkų reikalais, - pavyzdžiu yra A.Lincoln, - bet kas iš to? 
Jis krito kaipo auka nuo budelių-kapitalistų rankos, o darbi-
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ninku skurdas vis ėjo didyn, ir, ačių kapitalistų šeimininka­
vimui, šiandien vėla susilaukėm krizio - bedarbės, vėla apie 
šeši milijonai su viršum žmonių tapo atiduoti į šaltą 
bado glėbį, kuris jau ne vieną nulydėjo į kapus, ir da ne vie­
ną nulydės, šioje gėrybių pilnoje šalyje.

Ir kas tam kaltas*? Męs patys darbininkai. Męs kalti už 
tai, kad turėdami balsavimo tiesas, nesunaudojame jų savo 
būvio pagerinimui; atėjus valdininkų rinkimams, męs balsuo­
jame už republikonų ar demokratų partijų pastatytus kandi­
datus, nežinodami jų partijų programo, nė ką tie kandidatai 
yra gero padarę darbo žmonėms ir ką galės padaryt. Męs už 
juos balsuojam; kartais gaunam stiklą alaus, ar dolerį, ir bal­
suojam, nežinodami nė kam, nė dėlko, balsuojam nė nepaž­
velgdami, kokią naudą mums atneš tas mųsų balsavimas. O 
kada išsirenkam valdininkus iš kapitalistų tarpo, tai, nepa­
keldami skriaudų, pasipriešinam prieš darbo davėjus, darom 
streikus, arba, bedarbės laike, keliam ramias demonstracijas, 
reikalaudami darbo, ir štai mus pačių išrinkti valdininkai - 
kapitalistų tarnai liepia kareiviams ar milicijai mus šaudyt, 
daužyt buožėmis, kimšt į kalėjimus (gyvų faktų pilna visur, 
Pennsylvanijoj, Koloradoj, Nevadoj, Chicagoj, Philadelphi 
joj ir New Yorke); tai tada męs rėkiam, keikiam, pilvus su­
siimdami, o atėjus rinkimams ir vėl už tuos savo skriaudėjus 
ir žudytojus balsuojam. Ar ne juokinga*?

Darbininkai, susipraskim! Gana mums skursti, laikas 
jau tas žudynės panaikinti ant visados. Nuo mųsų, darbinin­
kai ir darbininkės, priguli tų žudynių ir skriaudų panaikini­
mas.

Artinantės Jungtinių Valstybių visų valdininkų rinki­
mams, turite progą prisiklausyt kalbų garsių kalbėtojų visų 
partijų; perkratykit jas, apmąstykit apie jų žadamas geroves, 
perkratykit partijų programus, o persitikrįsit, kad republikc- 
nų ir demokratų žadamos gerovės išnyksta teip greit, kaip 
tik valdininkai liekasi išrinkti, ir jie jau tada nė neužsimena 
apie bent kokias geroves, - jus tada aiškiai pamatysit, kad 
išsigelbėjimas iš šiandieninių vargų yra vien socijalizme, jus 
atrasite tik vienui—vieninsėlę Socijalistų Partiją, kuri rūpina­
si pagerinimu vargdienių būvio, neveidmainiaudama, ir kurią 
teisingai galėsite pavadint savo partija.

Darbininke! Jeigu tu neapkenti dabartinės betvarkės, 
žudynių, vagysčių, griovimo šeimyniško gyvenimo, skaudžių 
bedarbių, didelio skurdo ir badavimo darbininkų — panai­
kink tatai pats! Tą viską panaikįsi, panaikindamas šią kapi 
talistišką tvarką, o tą tvarką panaikįsi, nebalsuodamas už ją.

Darbininke! Jeigu tu myli ramumą, nori turėt užtikrin­
tą gyvenimą ir darbą, kad tavo pati, vaikučiai, tavo artymi 
butų pavalgę ir apsirėdę, kad galėtų eiti mokslus, kad tu ir 
visi darbininkai galėtų lankyt knygynus, teatrus, mažėjus, kad 
galėtume liuosai susirinkt, svarstyt savo reikalus, tai įvyk­
dyk tą! Tą įvykdysi, įvykdydamas socijalistišką surėdymą, o 
socijalistišką surėdymą įvykdysim balsuodami už socijalistiš­
ką valdžią, už Socijalistų Partijos pastatytus kandidatus. At 
siminki tatai ateinančiuose rinkimuose šį rudenį!

Darbininke! Glauskis po socijalizmo vėliava, darbuokis

drauge su viso pasaulio susipratusiais darbininkais, skaityk ir 
platink jų raštus, išsiimk pats ir kitus paragink išsiimt pilnas 
pilietiškas («ukėsiškas») popieras (citizen papers), atėjus rin­
kimams, balsuok ir kitus ragink balsuot už savo išsigelbėji­
mą — panaikinimą šios liuosos alginės verguvės, už Socijali- 
stų Partiją. Tą padaręs jausiesi teisingai išpildęs savo kaipo 
žmogaus priedermę. O įvykus socijalistiškam surėdymui, busi
tu ir visa žmonija laimingais.

Darbininke! Tu esi galingas, tu gali tą viską padaryt...
Suprask balsavimo teisės svarbą ir išnaudok ją darbinii- 

kų klesos gerovei!
Turėk tatai atmintyje, darbininke!

J.JEndziulis,

Socijalistų kandidatas į prezidentus.

Amerikos ((Socialist Party» susivažiavimas Chicagoj (10—17 
gegužės, 08.) vienbalsiai nominavo jau trečią sykį kandidatu į 
Jungtinių Valstybių prezidentus Eugene I". Debs^ą. Dėl tos progos 

1 ypatingai įdomu bus ir mųsų skaitytojams pažinti tą pasišventusį 
Į darbininkų klesos reikalų apginėją.

Debs gimęs 1855 m. Indianos valstybėj. Jo tėvai, Elzas-Lota* 
I ringijos išeiviai, turėjo mažą valgomų daiktų krautuvėlę, kuri vos 
įduodavo jiems šiokį-tokį pragyvenimą. Neįstabu dėlto, jogei Eu- 
I genijui Debsui jau nuo 15-tų savo amžiaus metų prisiėjo jieškoti, 
kas pirktų jo rankų jiegas. Samdomojo vergo gyvenimą jisai pra­
dėjo nuo to, kad pristojo dirbti mildažių dirbtuvėj, o po metų pa­
sidarė pečkuriu ant geležinkelio (ant traukinių). Pečkurio tarnys­
tėj jis buvo nuo 1.871 iki 1874 metų ir visą tą laiką buvo veikliom 
«Pečkuriu Brolijos» sąnariu.

Po sunkių dienos darbų Debs ištisus vakarus išsėdėdavo su 
knygomis ir tokiu būdu pasiekė atsakantį pažinimo laipsnį, apsiš­
vietę, o kadangi savo darbštumu įgijo pagarbę tarp vietinių darbo 
žmonių, tai ūmai į jį atkreipė savo atydą Demokratų Partija, kuri 
jam ir atidarė savo duris. Debsas nuo demokratų partijos tapo iš­
syk išrinktas į miesto sekretorius, o 1885 m. — į įstatymleidžiu 
seimą (leglslatūrą) Indianos valstybėj, čia jis bandė įvesti 3 įsta­
tymų sumanymus darbininkų reikaluose.

Daug žadanti politiškoji karjera Debsui netiko, jis jautė pa 
traukimą prie darbininkų, kaipo jų vienytojas ir agitatorius, ir 
Pečkuriu Brolija, su kuria jis nepertraukė sautikių, išrinko jį savo 
sekretorium išdininku ir organo redaktorium.

Debsas matė, koks neteisingas «brobškumas» vieši tarp daibi- 
ninkų, kaip ((Mašinistų brolija» niekina pečkurius, kaipo «prastes- 
nius» darbininkus, o tie šnairai žiūri į «vėžininkų» (switchmen) li­
niją ir tt. Tas jam baisiai nepatiko ir jis darbavosi, kad visi tos 
pramonės šakos darbininkai silsi vienytų į tikrą visų «broljją». Sū 
tuo tikslu ir suorganizavo 1893 m. ((Amerikos Geležinkelių Sąjun­
gą)). Neužilgo tai naujai unijai teko kovoti su geležinkelių trustu 
ir po 3 savaičių puikiai kovą iš laimėjo. Tas sąjungą smarkiai pa 
kėlė: metai nepraėjo, kaip jos sąnarių skaičius pakilo iki 150 tūk­
stančių. Neužilgo P dlniano dirbtuvių (tarptautiškų miegamųjų 
vagonų) darbininkai, kreipėsi į sąjungą, prašydami pagelbos; jie 
tapo priimti į sąjungą ir vėl apskelbta kova: pradėta visur boiko­
tuoti Pullmano vagonai, atsisakyta tarnauti ant tų traukinių, kur 
buvo prikabinta bent vienas Pullmano vagonas.

Kapitalistams tuoj aus pasiskubino į pagelbą jų valdžia, teis­
mai ir provokatoriai (šnipai kurstytojai). Pastarieji© pradėjo pa
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degti pačtos vagonus, kad tuomi labiau Jungtinės valdžios atydą’ 
atkreipti. Tuo kart buvęs prezidentas Clevelandas, nepaisydamas 
kad peržengs konstituciją, tuojaus ((Valstybės turtui apsaugoti)) 
pasiuntė kariumenę į Chicagą — vyriausią kovos vietą. Teismai 
leido įvairius «uždraudimus» (((injunction))) priešais streikininkus.

Andziulis,
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ką monopoliaus reikaluose — šito aš dabar nepalytėsi u ir savo pa- 
žvalgų į tą dalyką neisguldinėsiu. Aš noriu tiktai nurodyti kaip 
žiūri į monopolį mųsų liaudis, būtent lietuvių liaudis. Aš turiu 
garbę pranešti dūmai apie vieną peticiją, kurią aš apturėjau iš lie 
tuvių moterų. Ant peticijos pasirašė 12.961 moteriškė, daugiausia 
sodietės, ir manau, kad valstybės dūmai bus įdomu pažinti jos tu 
vinys: (šauksmas — prašom, prašom). «į Valstybės dūmą. Lietu 
vių moterų reikalavimas. Degtinė tai didžiausias moterų skriaudų 
šaltinis ir svarbiausia priežastis kultūriško ir ekonomiško viso k ra 
što sumenkėjimo. Todėl moterų lietuvių suvažiavimas buvęs 
Kaune nutarė reikalauti per savo atstovus Dūmoje, kad mųsų kra­
šte degtinės pardavinėjimas būtų visiškai panaikintas».

Peticija parašyta lietuviškai ir atsiusta man, drauge daugelis 
moterų aiškino, kad nevien tame pikto šaltinis; kitos nurodė, pa 
si rašydamos ant peticijos, kad, žinoma, geistina būtų, kad girtuo- 
klybė būtų panaikinta visoj Rusijos valstybėj, bet, sako, męs ne­
turime tiesos prašyti už kitus, o meldžiame užtarti mųsų kraštą. 
Apie šitą peticiją galima būtų daug kas pasakyti — kai-kurios, 
parašydamos savo pavardę, n*urodė, kokios nelaimės moterims ir 
šeimynai pakįla iš žmonių girtuoklybės ir iš perdaug didelio alko- 
goliaus vartojimo, bet dabar nelaikąs vis tai išguldinėti. Prie pa 
sakyto pridėsiu dar, kad aš Labai tankiai gaudavau prašymus apie 
tai, kad juo greičiaus būtų nutarta, kad valdžia išpildytų valsčių 
nutarimus uždaryti vienur ar kitur monopolio sankrovas; dabar gi 
pas mus tas dalykas tankiausia pasibaigia tuom, kad sueiga nūs 
prendžia prašyti uždaryti monopolio sankrovą, o policija tuojaus 
pradeda tyrinėjimą — kas agitatorius, pakurstytoj as.

Šitame priežastis, kad pas mus daugelyj vietų daužė mouopo 
liūs, ne su politiškais tikslais, bet tik dėlto, kad nuo jų atsikratyti. 
Žinoma to pasekmė: žmonės pakliūdavo katorgon, o išdas turėjo 
nuostolius (plojimai kairėj pusėj).

« K Ziniofi».

si

Pirmeiviškoji laikraštija ir apgarsinimai.

Pažvelgus į pirmeiviškąją Amerikos lietuvių laikraštiją, mato­
me kokį tai nenormališkumą ir norą tarnauti «dviem dievam».

Laikraščiuose aiškina, kokiu būdu darbininkai gali pagerinti 
savo būvį, šaukia kovoti su netikusia kapitalistiškaja sistema ir 
balsuoti už socijalistu partiją, kaipo vienatinę išeigą pagerinimui 
savo būvio, nurodo kas tai yra republikonų ir demokratų partijos, 
nurodo, jog tos partijos tarnaudamos kapitalistams yra priešingos 
darbininkams.

Tie nurodymai yra labai naudingi, geri ir teisingi.
Bet žvilkterėkime į apgarsinimus. Ten ant pirmos vietos ma 

' tai didelėms raidėmis užrašyta: ((Balsuokite už tokį ir tokį žmogų 
' ant damokratiško tikieto»; (balsuokite už tokį ir tokį aut 
r e p u b 1 i k o n i š k o tikieto». Stebiesi žmogus ir mąstai: kas 
tai galėtų būti?

Tokiu darbu užsiima baveik visi pirmeiviški lietuvių laikraš­
čiai. O «Darbininkų Viltis» dar toliaus nužengė: skyriuje ((Politiš­
ki apgarsinimai)) nurodo gerus darbas senatoriaus Penrose, 
užkelia jį ant laipsnio žmogaus, kuris stengiasi ((pagerint)) darbi­
ninkų būvį; šaukia balsuot į legistratorius tuos, kurie pasižadėjo 
remti Penrose į senatorius. Ir ką gi tas ((geradaris) Penrose nuvei­
kė, kuo gi jis teip atsižymėjo, ar gal už tai, kad myli žiūrėti kaip 
muša «base balb, kaip demokratų kandidatas į prezidentas, John 
son. O ne! jis toliaa nužengęs. Jis įnešė ir stengėsi įvest į įstaty­
mus sumanymą, kad netinkamų ponams kapitalistams laikraščių 
būtų atimtos: «Second class matter)). (Jau tas įstatymas dabar pa-

Ir jauna geležinkelių darbininkų sąjunga liko šiuo kartu sugnius- 
dinta, sugniuždinta dėlto, kad kitų pramonės šakų darbininkai jai 
nesimpatizavo, pasidėkavojant jų atgaleiviškiems, veidmainin­
giems vadovams, kapitalistų čebatlaižiams. Sąjungos tvėrėjas ir 
streiko vedėjas Debsas tapo areštuotas ir pasodintas pusei metų į 
kalėjimą už «teismo įžeidimą)).

Kalėjimas tankiai yra mokykla. Dėbsai buvo kada pagalvoti 
ir įsigilinti į tikrąjį dalykų stovį. Jam užteko kelių socijalistiškų 
knygelių, draugo priduotų, ir galutinai jis suprato, kad tikrojo 
darbo žmonių išganymo niekada nebus, kol neįvyks socijalizmas. 
Debsas iš kalėjimo išėjo žmonių didvyriu ir socijalistu!

** *
Išėjęs iš kalėjimo, Debs vienok neįstojo į Socijalistu Darbi­

ninkų Partiją (((Socialist Labor Party») — vienintelę tuomet bu­
vusią socijalistu partiją. Toji partija tuomet su savo neišmintinga 
taktika liukui profesijinių sąjungų (unijų) —joms visai nenorėjo 
pripažinti gyvavimo teisės, — pradėjo pulti, nes sąjungiečių minia 
vis labiau atšalo nuo jos ir nuo sočijalizmo: partijoj neišvengtinai 
tu į ėjo įvykti pasiskaidymas.

Po kuriam laikui Debs su keliais savo draugais iš panaikinto 
sios Geležinkelių Sąjungos ir keliais nariais pametusiais Soc. Darb. 
Partijos eiles 1897 m. Chicago j sutvėrė S o c i j a l d e m o k ra­
tų Partiją Amerikoje. (Dabar ji beveik visur vadinas S o 
c i j a 1 i s t ų Partija; tik keliose valst. tesivadina S. D.P., nors 
vis ta pati partija.

Iš pradžių tos partijos programe, suprantama, buvo daug ne­
rimtumo, gražios svajonės; tačiaus po metų buvo permainyta vis­
kas ir partija atsistojo ant tyrų marksizmo pamatų. Debs labai 
daug pasidarbavo ir darbuojasi toje partijoje, kaipo karštas agita­
torius su gražia uždegančia plunksna ir kalba.

* * *
Reikia pasakyti keletą žodžių apie tos pačios Soc. Partijos 

kandidatą į Jungtinių Valstybių vice prezidentus, B e n Han­
ford.

Ben Hanford, sulyg amato — zeceris arba, raidžių statytojas, 
jau antrą kartą partijos pastatytas kandidatu į vice prezidentus. 
Jis yra senas partijos darbininkas. Už atsidavimą socijalizmui bei 
narsų darbavimąsi socijalistu judėjime jis ne kartą neteko savo 
darbo.

Drg. Ben. Hanford labai popuiiariškas, tarp žmonių gerbia­
mas kalbėtojas; Soc. Partija ne kartą naudojosi jo agitator iškaiš 
gabumais, pasiųsdama keliauti su prakalboms po visą šalį. Ir jo 
kelionė visados paliko didelę žymę darbininkų susipratime ir abel- 
nam socijalistu judėjime. Vienu žodžiu Socijalistu Partija šįmet iš­
rinko kandidatais du užsitarnavusiu tarptautinio ir Amerikos so- 
cijaiistiškojo ir darbininkiškojo judėjimo atstovu.

Lietuvos moterų peticija durnoj.

Dūmos posėdyj gegužės 10 (23) dieną atstovas Bulota pranešė 
Dūmai apie Lietuvos moterų peticiją šiais žodžiais:

— Aš labai neilgai užimsiu jųsų atydžią; ponai dūmos atsto­
vai. Šitame klausime iš šios tribūnos pakaktinai jau buvo kalbėta 
ir apie kenksmingumą to, kad pas mus monopolio sankrova priei­
namesnė už mokyklą ir apskritai apie betikslę mųsų finansų politi­
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tvirtintas).

Už tokį tai geradarį «D. V.* liepia balsuot, išaugštindama jo 
darbus.

Ir noroms nenoromis žmogus imi mąstyt: «Kas čia per politi­
kai*.

Kuomet ta mųsų laikraštija nusiims maską, kuomet perstos 
tarnauti keliems dievams!

Qana jau būtų gyvuot po maska, laikas mest vyliugystę. 
Tegyvuoja tiesa!

K. J. Virsnis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amerikos Jungi Valstybes. Karės sekretorius (arba ministeris) 
Taft, dabar republikonų partijos pastatytasis kandidatu į A. J. 
Vals. prezidentus, birželio 19 d. prisiuntė prez. Roozeveltui atsisa­
kymą nuo vietos. Rezignacija priimta, ir karės ministerio vieton 
prezidentas paskyrė j an. Luke Wright iš Tennessee, seniau buvusį 
ambasadorium Japonijoj.

Anglį|d. Valdžia patraukia teisman 30 moterų, kurios, dėlto, 
kad neturi balsavimo teisės, atsisakė mokėti mokesčius už savo tur­
tus. Šitas kovojančių už balsavimo teisę moterų kovos būdas da 
visai naujas ir jis labai platinasi.

SZVelcarl|a. Parlamentas užsiėmė konstitucijos peržiūrėjimo, 
su tikslu įvesti valstybės monopolį ant kviečių ir miltų, t.y. kad tų 
dalykų pardavimu užsiimtų valdžia, o ne privatiški vertelgos. 
Tai pirmas žingsnis linkui apvisuomeniavimo valgomų dalykų.

Husl|a. v adinamą «revoliucijos tėvą*, garsų revoliucijonierių 
čaikovskį valdžia apskelbė paduosiant karės teismui. Jam stengė 
si priskaityt visas ypač teroristiškas «kaltes», bet nesisekė, tai kal­
tina už jo darbus pirm revoliucijos. Nors ne sykį ir Amerikos gar- 
siejie piliečiai už jį užstojo, bet valdžia vis jį marino Petro-Povilo 
tvirtovėj ir dabar apskelbė, kad jį teis kariškas teismas.

Tą dieną, kada caras Mikė bučiavosi su Anglijos karalium ant 
Baltmario, Rusijoj iššovė apie 13 zalpų į caro ((širdžiai brangius 
valdinius*.

Vladivostoke teroristai nužudė pulkauninką Galojevskį, tos 
apygardos karišką viršininką. M

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.

Chicago buvo Jungt. Valstybių Republikonų Partijos susiva­
žiavimas. Delegatų buvo apie 1,000, netoli kitą tiek — svečių. 
Puotavo ir išrinko («Dievas žino*) Taftą kandidatu į prezidentus. 
Šitas dabartinis karės ministeris gavo 702 balsu; P. C. Knox — 
68; Ch. E. Hughes — 63; R. La Follette — 25; J. G. Cannon — 
61; Ch. W. Fairbanks — 40; J. B. Foraker — 16, o dabartinis 
prezidentas Theodore Roozevelt gavo 3 balsus. Kandidatu 
būva, jei gauna 491 balsą; tai Taftas gavo 211 bal. viršaus. Kan­
didatu į vice-prezidentus išrinkta Shermanas, sumanytojas garsaus 
prieštrustinio įstatymo, paskiau (šįmet) atkreipto vien tik prieš 
darbininkių sąjungas. Tai geri paukščiai paskirti į kandidatus.

Rusijoj, Sevastopolio apygardoj policija atrado slaptą spaus­
tuvę, o su ja ir naują, negirdėtą iki šiol partiją, kuri vadinasi... 
((Liuosybė mumise* («Svoboda vnutri nas»).

New Yorke neseniai buvo Amerikos krikščionių socijalistų su­

sivažiavimas. Jie mažai kuo skiriasi nuo tikrųjų socijalistų, t.y. 
stovi ant revoliucijinio, marksinio socijalizmo pamatų.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Clevelande Icar^ streikas pasibaigė. Streikas darbininkų išlaimė- 
tas, nors teip sunkiai prisiėjo jiems kovot su streiklaužiais. Stryt- 
karių kompanija sutiko padaryt kontraktą su karų tarnautojų uni­
ja N 445; visokias permainas darant ji klaus unijos nuomonės; jei 
unija reikalaus, kompanija turi parodyt priežastis, dėlko atstato 
darbininką. Teipgi pasirašyta po užmokesčio sąlyga.

Ekspliozija atsitiko anglių kasykloje Monongahela, Pa. Kasyk­
loj tuomet buvo 30 žmonių, kurių trįs žuvo ant vietos, 7 — liko : 
sunkiai sužeisti, o 15 — paskiau atkasė iš po griuvėsių.

Anglekasių streikas^ Birželio 19 d. sustreikavo 500 anglekasių į 
Kolorados valst. šiaurėje reikalaudami pagerint darbo sąlygas ir 
padidint uždarbį.

Darbininku judėjimas svetur.

Laukų darbininkų streikas Parmoję, eItalijoj, apie kurį jau j 
buvo minėta, labai smarkus ir grasus žemės valdytojams. Pasta- | 
riejie patys su savo vaikais ir pačiomis pradėjo eit dirbti, kad tik 1 
ne visa laukų gėrybė pražūtų; bet ką jie gali padaryt naudos?

Samdininkams streikuojant, valdžia pristatė prie jų policiją | 
ir kareivius; tačiaus tas jų neįerzina ir jie gerai, ramiai laikosi, nes j 
streiklaužių neaisiranda. Susitvėrė labai didelė jų draugija ir dus- I 
prendė laikytis iki pat galui, įvedė didelę grosą (discipliną) drau­
gijoj, kad nieks be tam tikro nutarimo nepradėtų nė derėtis su sa- j 
vin inkais.

** *
Cherbourge, prieplaukos mieste Prancūzijoj, laivų kompanijos ' 

((Norddeutcher Lloyd* agentai užgynė darbininkams, nešiojautiems 
pasažierių daiktus, imti iš jų «ant alaus*. Tiems darbininkams ne- ! 
patiko, kad jie negal pasiubagauti, ir sustreikavo. Kompanija j 
kreipėsi į laivininkus ir tie atliko tuo tarpu nešėjų darbą.

Darbininkai, susipratę, kyšių neima, tik reikalauja atsakančio 
uždarbio.

Iš moterų gyvenimo ir judėjimo.

. || Apsunkinta įstojimas Peterburgo motery, gydytojy institutan. I| 
Apšvietimo ministeris apskelbė, kad, priimant į Peterburgo mote- 
rų gydytojų institutą, reikalauti netik moterų gimnazijos liudiji­
mo, bet da gero egzaminų išlaikymo vyrų gimnazijos kurso šių da- I 
lykų: lotynų kalbos, rusų kalbos, matematikos, fizikos ir vienos 
kurios nors naujosios kalbos. |||

|| Lietuvos motery peticija į dūmą. Gegužės 23 d., einant dūmo­
je klausimui apie degtinės monopolius, Suvalkų gub. atstovas Bu­
lota perskaitė lietuvių moterų peticiją (prašymą) į dūmą, kad vi­
sai būtų uždrausta Lietuvoje degtinės pardavinėjimas. Po peticija , 
išviso pasirašę 12.961 žmogus; vyrų tame tarpe pasirašę 268. Bu­
lota nurodė, kad lietuviai daužę monopolius ne politikos tikslui, A 
bet kad nuo jų nusikratyti.
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|| Prūsų universitetai atidaryta moterims. Prosų moters ilgai kovo­
jo už teisę moterims eiti mokslus universitetuose. Pagaliuos ta tei­
sė duota. Moters, norinčios įstot į universitetą, turi turėt tokį pat 
prirengiamąjį mokslą, kaip ir vyrai; vienok pabaigusios mokslą 
neturės teisės užimti valdiškų vietų. Tai vis-tiek suvaržymas mo­
terų inteligenčių, nors jau tas suvaržymas yra grynai politiškas, 
kuomet mokslo suvaržymas buvo tik paprastu moterų pažeminimu, 
būk jų vieta tik prie «puodų ir vaikų», o ne mokslo šventykloj.

SJ>

SANJUNQOS REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

♦ Wilkes-Barre, Pa. susitvėrė nauja kuopa No. 92. Dabar Wil 
kės Barre yra dvi kuopos.

Braddock, Pa. susitvėrė nauja kuopa No. 93.
Foxcroft, Me. susitvėrė nauja kuopa No. 94.

keti Sielas metus. Tai męs «Kovįj» išvaduotume is baisaus 
pavojaus ir tolinus geriau gyvuotų.

Atminkime, draugai ir draugės, kaip buvo pačioj pra­
džioj organo « Ko vos® įsikūrimo, kada mokėjom prenumera­
tą keli arba kelios dešimtys draugų, o dabar daugiau esame 
ir lengviau bus užlaikyti. Męs, 4 kuopa, paduodame tą už­
manymą ir meldžiame visų kuopų paimti tai į atydą ir aps­
varstyti. Męs nutarę ir sumokėjom per diskusijų susirinki­
mą kelis dolerius, kuriuos ir prisiunčiam sekr. P.Dubickui, 
pasitikėdami, iog neatmesite mųsų užmanymo, jog pritarsite 
tam.

Vardan 4-tos kuopos — sekr. B.R adzevyČius.

Frie musu konstitucijos.

Čia paduodu savo projektu kelių straipsnių, kurių buvusioji Konst. Komi­
sija da visai nesvarsto. Paduodu tatai svarstyti visiems. Tai bus naujai Konst. 
Komisijai medega.

P.K. kryvūlė No. 34. —r Nors susivažiavimas sutaikė LSS. 1- 
mą kuopą, bet I ma kp. negalėjo tarp savęs sutikime sugyventi ir 
vėla persiskyrė. Persiskyrusių dalių sąnarių skaitlius yra toks: vi­
soj pusėj 16, kitoj — 11. (Šitas skaitlius sąnarių yra skaitomas iš 
buvusių tame suvirinkime). Kadangi mažesnėji dalis išsireiškė, 
kad ji nesutiks priimti kitą numerį ir laikysis N 1 mą, tai dides­
nėj! dalis, norėdama užbaigti ergelius, ir kad už kuopos numerį 
nekiltų vaidai, atsišaukė į P.K., kad nuspręstų, kuri pusė turi pa­
silaikyti N 1.

P.K-tas visais trimis balsais palieka N 1-didesnejai pusei, o 
mažesnejai turi būti naujas paskirtas.

P. K. teipgi reikalauja ir magesnei pusės nuomonės išgirsti.
Nuo komisijos, peržiūrėjnsios LSS. centro knygas, gavau at­

skaitą, kuri bus pataįpįuta kitame «Kovos» numeryj.

Apie «Kovos» būvį.
Visų kuopų atydai.

M o n treal, Canada. LSS. 84 kuopa turėjo savo su 
sirinkimą birž. 14 d. Svarstėme apie organą ir pinigišką sto­
vį, kuriam grasina pavojus. Visi sąnariai nutarėme šelpt 
kiek galėdami, kad nebūt sumažintas, o toks pat paliktas 
mus organas. «Kovos» fondan Šiuo tarpu paskiriam 3.95 iš 
savo kasos, ir suaukavom 1.05. viso labo 5 dol.

Visas kuopas meldžiame prisidėt ir šelpt kiek galint sa­
vo organą.

84 kp. Komitetas.
** . *

Draugai ir draugės! Girdėjom kiek sykių iš centro 
skambant, apie mųsų organą laikraštį «Kovą® kaip jis silp­
nai stovi — baisiam padėjime. Dėlto męs, 4-ta LSS. kuopa, 
Chicago, III , paduodam savo užmanymą. Mus yra tiek drau­
gų, kad jeigu kievienas, kuris turi darbą, mokėtų prenume­
ratos po $ 1.00 metams, tai tie, kurie nedirba, galėtu nemo-

Straipsnis XV.
PjldomasisKomitetas.

§ 1. Pildomasis Komitetas susideda iš trijų narių, nepriklau­
sančių prie kitų Sąjungos komitetų, vieniems metams renkamų 
per LSS. referendum. Iš vieno rajono negali būt išrinkta narių 
daugiau, kaip vienas. Rinkimai prasideda kovo 15 d. Kiekvienas 
Sąjungos narys nominuoja 3 kandidatus. 20 dienų leidžiama nomi­
nacijai, dešimts — pripažinimui ir atsisakymui ir keturiasdešimts 
penkios — referendumui. Trįs kandidatai, gavusiejie daugiausia 
balsų, yra išrinkti. Tokiu pat būdu esti papildoma naujais nariais 
apleistosios, dėlei kurių-nors aplinkybių, vietos. Pildomojo komi­
teto nariai gali būt atšaukiami arba pasėduojami per referendum 
tokiu jau būdu, koks parodyta straipsnyje apie referendumus.

§ 2. P.K. prižiūri, kad visi Sąjungos susivažiavimų, referen­
dumų, Veikiamojo Komiteto ir Literatūros Komiteto nutarimai 
būtų nuosekliai išpildyta. Jeigu koki nutarimai nesutinka su pro­
gramų, konstitucija, ar senesniais da nepanaikintais įvedimais, P. 

‘K-tas atsisako juos išpildyti. P.K-tas, sulyg tų nutarimų, nurodo 
darbą sąjungos sekretoriui ir organo administratoriui; sužiūri orga­
no ir literatūros fondus ir sykiu su administratorium sprendžia apie 
medegiškąją išleistuvės pusę: apie honorarą autoriams, kainą išlei­
džiamų raštų etc.; jis priima mėnesines Turtų Kontrolės Kmisijos 
apyskaitas; veda visus Sąjungos biuro bėgančius reikalus, išėmus 
tik tuos, kuriuos konstitucija, arba Veik. Komiteto taisyklės pa­
rodo esant dalyku V.K-to arba visuotino referendumo.

§ 3. P.K. savo veikimo taisykles pats sau išsidirba, sutinkant 
su konstitucija ir Veikiamojo Komiteto taisyklėmis.

§ 4. P.K. savo darbus ir nutarimus skelbia organe ir išduoda 
raportus V. K-tui jo ir Sąjungos susivažiavimuose. Visi jo veiki­
mai ir nutarimai esti perkratinėjami Veikiamojo Komiteto.

§ 5. P.K. susivažiuoja kada mato būtiną tam reikalą. Susi? 
važiavimų tarpuose atlieka reikalus per laiškus. P. K-to susiva­
žiavimų lėšosdr kiti jo darbam reikalingi išleidimai uždengiama iš 
Sąjungos išdo.

Straipsnis VI.
Literatūros Komitetas.

§ 1. Literatūros Komitetas susideda iŠ trijų narių, vieniems 
metams renkamų per referendum. L.K. narių rinkimas ir atšauki­
mas atsilieka tokiu pat būda, kaip nurodyta apie PHd. Komitetą 
(str. XV, § 1) ir straipsnyje apie referendum.
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§ 2. L.K. sprendžia literatiškąją vertę rankraščių, paskirtų 
sąjungai išleisti atskiriose brošiūrose, ir, jei tinka, nusprendžia iš­
leisti.

§ 3. L.K. parūpina arba pasistengia gauti rankraščių brošiū­
roms ir atsišaukimams bei lapeliams, Sąjungos išleidžiamiems.

§ 4. L.K. sprendžia apie vertę turinio knygų, sąjungos ir ki­
tų išleistuvių išleistų, o turinčių tarnauti agitacijai, propagandai 
ir, abelnai, apšvietimui; paaiškina per organą naujų tokių knygų 
turini ir nurodo, į kurį apšvietimo knygynų skyrių jos tinka.

§ 5. L.K., prireikus, duoda patarimus organo redaktoriui ir 
kartu su juo sprendžia apie principijališkai-literatiškąją vertę 
straipsnių atsiųstų patalpinti į organą. Apie patilpusius organe 
straipsnius L. K-tetas pats vienas sprendžia ir reikale daro pasar­
gas redaktoriui.

§ 6. L. K. pataria Pildomamjam Komitetui, kokia kaina gali­
ma dėti ant išleidžiamų raštų, jei žiūrima į tai pagal jų turinio ver 
tę.

§ 7. L. K. išnuoda susivažiavimams savo darbų apyskaitas.
§ 8. L. K. visą savo darbą atlieka per laiškus. Tame padaryti 

išleidimai atlygynama iš Sąjungos išdo.
§ 9. L.K. savo veikimui tvarką arba taisykles pats sau išsi­

dirba.
J. Baltru šalin.

Dėlei nominacijos kandidatu į Sąjungos veikėjus.

Worcesterio (Mass.) 40 kuopa, susirinkime 7 birželio, nomi­
nuojant kandidatus į Sąjungos veikėjus, kilo draugų tarpe ginčai, 
kaslink nepraktiškumo nominacijos blankų ir dr-go Baltrušaičio 
paaiškinimą apie tai «Kovos# N 23.

Dėlei nurodymo nepraktiškumo likos paskirti keli draugai su­
rašyti atsišaukimui į «Kovą» su tikslu patobulinimo dalyką atei­
čiai.

Netobulumą, su lyg mųsų nuomonės nurodome šiame:
Blankoje ta rubrika, kur paminėta: «Ar apsiima? Jei apsiima, ( 

rašyti «teip», jei ne — rašyti «ne» — yra visai be reikalo, nes kuo-, 
pos nominuojant draugus kitų kuopų kaslink apsiėmimo žinot ne-1 
gali. Nominacijos gi tesuItatą apgarsinus «Kovoje#, bus matyt, 
kas lieka kandidatais (žinoma, kurie gaus daugiausia balsų); tada^ 
patys kandidatai nenorinti užimti jiems skiriamą vietą, galės atsi-1 
sakyt; atsisakiusiųjų vietoj bus kiti, gavusiejie po jų daugiausiai 
balsų ir tt., kaip tą nurodė dr-gas Baltrušaitis.

Drg. Baltrušaitis paaiškinime rašo, kad kuopos gali nominuo­
ti ne tą, kas apsiima, bet tą, ką nori ir ką mano esant atsakančiu 
užimt skiriamą vietą. Toliaus rašo, kad kiekvienas draugas turi 
tiesą paduot balsą tik už vieną ypatą, be jokių apkalbėjimų ypatų 
veiklumo, čia kyla klausimas, iš kur nauji draugai, neseniai pri- 
sidėjusiejie prie kuopos, arba naujai susitvėrusios kuopos, gal ži­
not esančius Sąjungoje atsakančiais užimt skiriamas vietas, be ap­
kalbėjimo ypatų gabumo į skiriamas vietas? Arba kaip kuopos 
gali perstatyt į Pildomąjį ir Literatūros komitetus po devynis kau- 
didatus, kadangi kuopoje narių skaitlius devynių nepasiekia, o 
kožnas drangas gali paduot balsą vos tik už vieną ypatą? Mųsų 
nuomone, nominacija turi būt vieša su pilnu apkalbėjimu ypatų 
gabumo. Nes kitaip gal tapt išrinktu į redaktorių ai- į kitą vietą 
toks draugas, kuris amžinai negalės atlikt savo užduoties ir iš to 
gal išeit vieni juokai.

Į Pildomąjį ir Literatūros komitetus nominacijos blankoj rei­
kalaujama po devynis kandidatus, ką retai katra kuopa galės iš­
pildyt, nes čia tuiėtų būt atskirai nurodyta urėdai komitetų, kaip 

pirmsėdis, sekretorius ir kiti, o į kožną urėdą paskirt po tris, 

kandidatus, kaip to reikalaujama į R.R. komitetą.
To neesant nominacijos blankoje, mųsų kuopa jokiu būdu ne­

galėjo perstatyt ant syk devynių kandidatų, kadangi susirinkime 
dalyvavo mažesnis skaitlius sąnarių. Nominuojant gi du kart, pa­
sirodytų perdaug kandidatų. Bet jeigu kitos kuopos ir galėjo pas­
tatyt po devynis kandidatus, tai klausimas, kas jiems paskirs urė­
dus (vietas)? Čia pasirodo visai nepraktiškas darbas, kadangi męs 
nominuodami neturim tiesos paskirt kandidatams vietų, o tą kaip 
ir pavedam atlikt kelioms ypatoms — komisijai.

Geistina būtu, kad ir kitos kuopos išreikštų savo nuomones, 
patobulinant tą dalyką.

S.J.Bakanauskas, V. P. Narijauckas, A. J. Viznis,

Gerbiama Redakcija.
Teisingam dalykų stovio perstatymui meldžiu patalpinti «Ko 

voje# žemiaus sekantį mano laišką.
25 «Kovos» numeryje dr-gas J.Baltrušaitis straipsnyje <4 r 

vėl griuvimo šmėkla# palietė keletą svarbių ir iš da­
lies (kaikurioms ypatoms) skaudžių klausimų. Kadangi minėto 
straipsnio autoriaus nurodymai labaLšblinasi nuo teisybės, paveli­
ju atitaisyti jo klaidas. Autorius, kalbėdamas apie apmokamus
ahonoravus# darbininkus, ko nebūta prie senosios tvarkos, ir apie 
tai, kad tie «honoravi» darbininkai «už apmokėjimą labai lėtai dir 
ba«, priveda, kaipo pavyzdį, knygų kontrolės komisiją, (toje ko 
misijoje aš dalyvavau, kuri «dirbo, dirbo... ir nors jau po susiva 
žiavimui praėjo mėnesis laiko, savo darbo da neatliko#.

Man labai nesmagu rašyti redakcijon šiokio turinio laišką, 
bet, jei drg. J.B. apkaltina komisiją nesąžiniškame atsinešime į 
darbą, už kurį jau užmokėta, tad veikiajam nors ir apkaltinus jau 
žinoti tikras dalykų stovis. Prie to tikrai reikia nusistebėti, kad 
drg. J.B., galįs susinešti su S. Sekretoriumi ir dalyvavęs Susiva­
žiavime, komisiją apkaltina tame, kame yra kaltas Sekretorius. 
Jei Susivažiavimas priėmė Komisijos atskaitas ir raportą ir jei se 
kretorius neprotestavo prieš komisijos atskaitas — reiškia, kad ji 
savo darbą atliko; atskaitų gi garsinimas — tai ne komisijos par 

1 eiga, bet sekretoriaus. Toliaus, visiems yra žinoma, kad minėta ko- 
Į misija, kaip skambėjo P. K. kryvūlėje, buvo išrinkti ne dėlei «hono- 
ro» ir ne dėlei atskaitų sutaisymo, tas yra pareigoje sekretoriaus bei 

a administratoriaus, bet vien tik «peržiūrėjimui Centro Sekretoriaus ir
I Administratoriaus knygų#; komisija galėjo ir turėjo tiesą pagar­
sinti tik Susivąžiavimui trumpą raportą, kuriame išrodytų nenuo 
seklu mus knygų vedime ir užrašytų knygose paskučiausius skai­
čius; o jei jinai dirbo dar gi ir atskaitas — tai jos ypatiškas daly­
kas. Jei tam tikslui būtų renkama komisija, tad ją reiktų Ir kitaip 
įvardyti, būtent «komisija su taisymui centro linansų atskaitas#, ar 
kaip kitaip.

Atskaitų nepagarsinta «Kovoje# dėlei tų priežasčių, apie ku­
rias gali kuogeriausiai painformuoti dr-gą J.B. sekretorius; — vi 
sųsvarbiausia jų — tad tai, kad sekretorius neturėjo savo atskaitų 
ir negalėjo prieš Susivažiavimą sulyginti jųjų su komisijos atskai­
tomis. Aš manau, kad, einant prie tikslo, nevisados galima naudo 
ties iš jeib kokių įrankių ir pasisaugoti rasti kaltę ten, kur jos nė­
ra. Jei dr-gas J.B. mato kokį nors «honorą» tokiame darbe, kaip 
šioje komisijoje, kurioje^ nesigiriant, man prisiėjo dirbti apie 2 sa- 
vaiti — tad te jam panašius «lionorus# su jų pasekmėmis pagamina ' 
ateitis.

Tame pat straipsnyje užminėta ir apie vaikalą ^Moteris ir So- 
cijalizmas#. Bereikalinga šiame atvejyje agitacija prieš, nors ir pa- 
vydale išreiškimo «tik savo# nuomonės; jei Sąjunga negalės atpirk­
ti nuo vertėjo rankraščio — aš manau, kad vertėjas ras kokį nors 
kitą išėjimą. Prie to nieks nešaukė draugų padėti «visą triūsą mi-
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nėtos knygos prenumeratos riokimui»; — noris jau perėjo mėnesis 
laiko nuo Su si v., administracija nepripažino už galimą greta ((Ko­
vos* finansų klausimo pastatyti ir kitą; aš nemanau, kad aMoteris 
ir Socijalizmas-atšalintų draugus sąjungiečius nuo agitacijos už 
«Kovą» ir jos fondą, nesą šiedu klausimu visai tarp savęs nesiriša. 
Galų gale kur buvo centro atstovai, kuomet Susivažiavime svars 
tyta klausimą apie veikalą aMoteris ir Socijalizmas»! Kiek aš at­
menu ir dr-go J. B. nebūta tame susiv. posėdyje, nesą, jei jis būtų 
buvęs, tai nebūtų pasigailėjęs suteikti delegatams savo praktiškų 
tame atvejyje patarimų; o kadangi nedalyvavo, tad ant ko pasi­
remdamas apkaltina delegatus a karštame pritorime» pirkti ir išleis­
ti minėtą veikalą! bene aut dr-go J. A. Stankaus pranešimo, patil 
pusiame «Kovos» 23 num.? Aš dalyvavau toje sesijoje, kaipo užin- 
teresuota ypata, bet negirdėjau, kad brooklyniečiai būtų «karštai 
pritarinėję» — ir to nieks iš delegatų negirdėjo.

Visas mano laiškas susideda į vieną tik sakinį: «norint ką kal­
tinti reikia turėti faktus*. Fac bene et specta finem.

Račka tiekas.

Veikiamamjam LSS. Komitetui.

a Kovos* N 22 tilpo kryvūlė V.K-to po N 2. Apie tąją kryvū- 
lę reikėjo man smiai pakalbėti, bet kadangi prigulėdamas į vi­
sokius komitetus buvau labai užimtas tais reikalais, kuriuos apsiė­
męs esm i pildyt. Bet jauzdamas reikalingumą apie tai pakalbėt, 
pasiryžau nors vėlai, atmindamas tąjį priežodį, kad: «geriaus vė 
liaus, negu niekada.

Kryvūlė N 2 skamba šiaip: aĮnešimas V. Kom. nario drg. Ba- 
gočiaus: pareikalauti II ro Kajono, kad prašalintų drg. A.Bernotą 
iš V. K-to kaipo keliantį vaidus LSS.».

Nubalsuota neišmest 4 balsais prieš 1, todėl kad kaltė mano 
ne ganėtinai aiški.

Ir juokas, ir liūdna, ir keista.
Juokas todėl, kad mųsų Sąjungos agitatoriai ir viršininkai bi­

jo savo šešėlio, nes kada pamato savo darbų šešėlį, tad jo nusigąs 
ta; ir jieško būtinai tokio individuumo, aut kurio tąjį savo darbų 
šešėlį prilipinti, ir sykiu numesti kur į bedugnę, kad ten piapul 
tų. . Nelyginant kaip fanatikas žydas atiduoda savo nuodėmes 
gaidžiui, o paskui jį visą suvalgo, su visomis nuodėmėms...

Liūdna todėl, kad mųsų pagarsėję agitatoriai ir susipiatimo 
platintojai ar nenori matyt, ar teip yra siaurai matanti, ar... kad 
ueįsišokčiau — veidmainingą politiką veda. Kitaip sakant, pučia 
į tą dudukę, kuri labiaus barška, kad barškėjimu pakeltų jųjų au­
toritetus.

Keista todėl, kad šlavėjai ašiukšlių» iš mus Sąjungos ir komi­
tetų slepiasi su savo darbu. Kaip tai! O gi kaip ir ta kryvūlė ta 
po paleista nieko man nežinant ir tik tada dažinojau, kada «Ko 
voj» pamačiau. Aš manau, kad su teisingais pasielgimais nėra rei 
kalo slėptis, ypatingai kada eina dalykas apie Sąjungos gerovę.

Dabar klausiu drg. Bagočiaus, kaipo įuešėjo to dalyko, iš ko­
kios pusės tėmydamas teip pasielgė. Baust ką nors už kaltę, reik 
būtinai toji kaltė pripažint, darodyt, nes kitaip sprendėjai gali į 
klaidą įpult. Drg. Bagočius tą viską aplenkė, ir ant nelaimės, pa­
rodė savo nesupratimą organizatyviškų dalykų. Bet svarbiausia 
drg. B. čia yda, tai barškinimas į autoritetų bubnelius.

Gal drg. Bagočius paklaus kame? Štai kame.
Aš kėliau tuos drg. B. menamus vaidus ne be pamato. Tas pa­

sirodė IV Susivažiavime, kad visi mano kelti vaidai pasirodė turiu 
ti pamatus, nes svarbiausia tų vaidų šaknis, 1$ ta kuopa atrasta 
nelegališkai ir bereikalo išbraukta. 1-ma kuopa protestavusi prieš 

tą darbą pripažinta dirbusia darbą, kurį privalėjo ji dirbti. Aš gi 
vienas dėl savęs nieko nedariau, kaip tik sykiu su pirma kuopa. 
Bet tie darbai pripažinti už darbus savo vietoj. Klausimas: kame 
gi mano vaidai? Jeigu drg. B. matė kitus kokius, tai reikėjo įvar 
džiai viską išdėstyt ir pasiųst man ir Veikiamamjam K-tui, iš ko 
tasis būt galėjęs spręst mano kaltybę, o aš būčiau žinojęs už ką es- 
mu kaltinamas ir būčiau žinojęs prieš ką ir už ką teisintis. Dabar 
to nieko drg. B. nepadarė, tik apskundė ir gana.

Iš to reikia spręsti, kad drg. B. rūpi ne idėja tik autoritetams 
pasišventimas: nors susivažiavime pripažinta Centro darbai nele- 
gal iškaiš, bet drg- B. n or tą apvilkt savo agitaty viską skraiste, ir 
apšaukt mane kėlėju vaidų, o kaltininkus išteisint. Aš užmetimų 
jokių nesibijau; tegul drg. B. nurodo, faktiškai, visus mano prasi­
žengimus, o aš apsiimu faktiškai atsakyt ant visų užmetimų. Aš 
nenoriu, kad męs klaidintumėm draugus sąjungos užmetinėdami 
viens kitam klaidas, prasižengimus, bet nedarodydami jų.

Kadangi toji kryvūlė buvo patalpinto aKovoje*, ir nors V. 
K-tas nubalsavo prieš įnešimą, ir kadangi aš apie tą kryvūlęnieko 
nežinojau, nors esu V.K-te, taigi ant manęs • viešai tapo užmesta 
dėmė, kad pakirstmano reputaciją akise Sąjungos draugų, todėl aš 
reikalanju nuo draugų V.K-to, kad pareikalautų nuo drg. Bago­
čiaus, kad tasis viešai išdėstytų savo užmetimus apie menamus ma­
no vaidus, kad aš galėčiau viešai teipgi atsakyti ant jų. Kitaip aš 
lieku apšmeižtas akise draugų, ir tas būtų jau perėjimas žmonišku­
mo ribų.

Kitus dalykus, kurie tapo palytėti per drg. Baltrušaitį «Ko 
vos» N 25 straipsnyje «Sugriuvimo šmėkla», kur aš likau užkliudy­
tas kaipo «zeceris», teipgi apie kryvūles V.K-to esančias ant mano 
rankų, kurios nepatilpo į aKovą», turėsiu parašyt sekančiame nib 
meryje, kadangi dėlei stokos laiko negalėjau suspėt paduot į šį nu­
merį.

Su proletariškais linkėjimais draugams
Narys V.K-to nuo Il-ro rajono

A. Bernotas,

Atsakymas drg- A.Bernotui.

«Kovos» N 25 drg. A.Bernotas man praneša, buk nega 
vęs jis anė jokių nutarimų LSS. Veikiamamjam Komitetui 
nuo Illinois rajono konferencijos, šįmet atsibuvusios Spring 
Valley, Ill. 22-23 vasario. Man labai stebėtina, kur gi galėjo 
lasai laiškelis su nutarimais dingti! Tai da pirmą syk man 
icip atsitiko, kad laiškas pražuvo; nors gana daug esu rasinė- 
jęs laiškų, bet visuomet nueidavo į ten, kur tik buvo siučia- 
mi. Nutarimai buvo tuojaus po konferencijai pasiųsta ant 
vardo drg. A.Bernoto, jo paties per laišką nurodytu adrisu: 
228 Gerritt st. Phil. Pa. Da ir dabar randasi mano rankose 
laiškelis drg. A.Bernoto rašytas prieš konferencią pirm buvu­
siam Illinois rajono organizatoriui velioniui J. Klembauckui, 
kame ir nurodyta paties A.Bernoto: anutarimus V.K. siųskite 
ant vardo A.Bernoto, aukščiau nurodytu adrisu. Konferen­
cijos man pavestą darbą aš turėjau atlikti kaip privalumas 
reikalauja, visai nemislydamas, kad kam nors dėl Sąjungos 
draugų būrelio, iš to išeitų koki nesmagumai arba <rintrigos». 
Niekuomet neturėjau mislyse «suvotuloti», kaip drg. A.Ber­
notas sako, sppcijališkas kaltybes, nė drg. A.Bernotui, nė 
kam kitam.

Illinois, rajono gekr. V.Cernauskas.



426 KOVA Mo.27

Daugiau atydos kviečiant į rajonų konferencijas.
(II-ojo rajono atydai)

Birželio 9 d. apturėjau laišką, nuo II rajono sekr. drg. 
A.Bernoto, kuriame užkviečia mus 14 kuopą į konferenciją, 
į Philadelphiją 21 birželio.

Tarp kito ko laiške skamba šiaip: Šiuomi pranešu, kad 
ateinanti konferencija atsibus Philadelphijoj, sušaukta per 13 
kuopą®.

Perskaitęs virš minėtą laišką, pamislinau sau: kokią tie* 
są turi sušaukt konferenciją 13-toji knopa? Tai visai ne jos 
reikalas. Viena dėl to. jogei 13 kuopa iki šiolei visiškai da 
nedalyvavo mųsų rajone, o antra, kaip man rodos, paprastą 
konferenciją tik gal sušaukt rajono organizatorius, o ne ko­
kios ten 13-tos, 14 tos arba 15-tos kuopos. Jeigu teip butų 
galima, tai išeitų, kad kiekviena kuopa, kada tik panori, gal 
sušaukt sau tinkamą konferenciją. Arba ir vėl 13 kuopa šau­
kia konferenciją: rodos kaip ir tik da organizuodama naują 
rajoną, o jau mus rajonas nuo seniau gyvuoja ir turi tam tik­
rą komitetą, kuris privalo ir rūpintis tais reikalais, o ne kas 
kitas.

Teipgi da turiu patart, jogei kviečiant į konferencijas, 
praneštų ne vėliaus kaip mėnesiu arba bent trim savaitėm pir­
miau negu bus konferencija, idant kuopos žinotų jau iš kal­
no ir geriau galėtų prisirengt. Užkviečiant teip, kaip dabar į 
šitą II rajono konferenciją, 10 čia dienų pirm atsibuvimo pa­
garsino organe, - tai jokiu budu negalima jokių įnešimų

POLITIŠKŲJŲ KANKINIMAS RYGOJE.
(Pabėgėlio laiškas)

l^B^lAMSIOS rudens naktys, kiek jos minčių sukelia... 
Vėjas blaško dar pasilikusius ant medžių lapus ir 
skambina langinyčias. Šiurpuliai mane visą perė- 
me? atsiminus, kaip buvau laisvėje ir dirbau labui 

žmonijos; kiek buvo smagumų liuesam nešiotis pluokštai po- 
pierų ir būti darbininku kuopoj kovojančių už laisvę... O 
dabar viskas išblaškyta — baisu!

Teip man mąstant staiga atsiveria durys ir įeina polici- 
jantas su kardu prie šono ir šaudykle ant pečių. Man baisu 
pasidarė pamačius kraujo liejikus. Kiek jau jie yra kraujo 
pralieję, bemalŠindami darbininkus! Piie manęs priėjęs, išta­
rė kelis perkūnus, paėmė mane už pečių: «Eik, sako, tu, 
žmogžudy, atsiimk savo užmokestį, ką uždirbai®... Ir veda 
iš pasmirdusio kambario, tiesiok trepais ant aukšto. Staiga 
perėjo mintis apie baisybes kankinimo, kaip man draugas pa­
pasakojo, ką jis turėjęs tame žmogžudžių urve. Priėjom prie 
durų, užriko gyvulišku balsu:

— Leiskit į vidų, jau auka ateina.
Atsivėrė durys, įėjom į vidų. Pamačiau tuojaus žmogų 

duot, nė delegatų pasiųst, nes per trumpas laikas. Nes, kaip 
man rodosi, kuopos daugiausia laiko susirinkimus tik 2 kartu 
per rtienesį, tai per tą 10-tį dienų prisieitų būtinai šaukt ex­
tra susinkimai, kurių męs jau ii teip užtektinai turim. Padė- 
kim: prisiunčia LSS. sekretorius susivažiavimo protokolą dėl 
nubalsavimo, jau ir reikia šaukt extra susirinkimą; arba ko­
misijų blankas dėl nominacijos kandidatų į LSS. viršininkus, 
ir vėl šauk extra susirinkimą ir tt., o jeigu da pradės ten ko­
kios 13 kuopos arba kitos kviest į konferencijas, arba šiaip į 
kokius susivažiavimus, tai tąsyk daugiau nieko nereikėtų 
veikt, kaip tiktai šaukt extra susirinkimus, kurie teipi be iš- 
kaščių nepsieina.

Organiz. 14 kp. J. Bulota.

Nuo nesuomoniiį prie suomonių.

«Kovos» N 26 patėmijau «Kovcfls» zecerio drg. P. Jonai­
čio straipsnelį «Dėlei nesuomonių®. Ką drg. P.J. vadina ne- 
suomonėmsl Ar tą draugų zecerių apskelbtą streiką?

Bet kam draugas Jonaitis da sako, kad nereikia advoka­
tų, kadangi streiką apskelbė tik patys draugai zeceriai, o ne 
koki jų advokatai.

Aš kaip girdėjęs iš drg. zecerio lupų turiu paaiškinti, 
kaip ir kur tas buvo apskelbta. Per vestuves vieno draugo 
«Kovos® zeceris drg. A.Bernotas kalbėjo, kad «Kova» kitą 
nedėlią jau nebeišeis. Tenai buvo susirinkę apie 20 ypatų ir 
daugelis tai girdėjo, o kai-kurie draugai užginčijo tai, kad

su akiniais stovintį, riebų kaip penėtą meitėlį; prisiveizėjęs 
arčiaus, pažinau, kad tai slaptos policijos viršininkas. Deši­
nėj pusėj prie sienos kabo caro paveikslas, šaly jo dievo pa­
veikslas, kairėj pusėj stovi pastatyta lova ant sprenžinų, kad 
auka paguldyta negalėtų ištrukti. Viršininkas, persižegnojęs 
ir suminėjęs-dievo ir caro vardą, prie manęs atsigręžė ir suri­
ko:

— Tu, s v o 1 o č, ar tu kurstai žmones prie sukilimo, 
ar tu prigulėjai prie kovos kuopos?...

Man atsakius, kad nė kokios kuopos nežinau, tuo sūri 
ko:

— Ei, sargai, imkit jį ir paguldykit į tą lovelę, tai jisai 
užmigęs išpasakos visą teisybę...

Du policistai pagriebė mane už sprando ir ištiesė ant lo­
velės. Staiga pajutau visas suspaustas, nežinia kokia nepap­
rasta galybe. Stengiaus ištrukti, bet veltui - negalėjau pasi­
judinti. Tiktai pajutau skausmą nugaroj - davė keletą kirčių 
su gumine lazda ir klausia:

— Ar prisipažįsti?... Dar nenori, tai aš pagamįsiu tau 
da geresnius pietus.

— AŠ nežinau kovos kuopos, kaip aš galiu prisipažinti 
nieko nežinodamas...

Nebedavė man daugiaūs kalbėti, tiktai pajutau vėl 
skausmą, bet labai baisų, negaliu nė apsakyti: pradėjo ada-
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butų sąžiniški ir nesišalintų nuo teisybės. Spręs apie tai Pil­
domasis Komitetas ir viskas bus užlaikoma paslaptyje.

dėl zecerių streiko «Kova» turėtų mirti.
Stasys Andziulaitis.

M

Redaktoriaus pranešimas.
(34 kuopos atydai)

Da prieš susivažiavimą 34 kp. (Waterbuty) atsiuntė pa­
talpinti «Kovon» straipsnį apie žinomus «l-mos kuopos atsi­
šaukimus#. Tuo tarpu Lit. K-tas, nusprendęs, atsiuntė reda­
kcijai direktyvą, kad be jo žinios nebūtų talpinami organe 
((besiginčijančių kuopų ar frakcijų savo tarpe raštai#. Parėjus 
34. kp. rašto eilei patilpti «Kovoje», pasirodė, kad tas raštas, 
sulyg L.K-to nutarimų, turėtų but peržiūrėtas L. K-to, taigi 
ir pasiunčiau jam. Dabar raštas sugrįžo su L. K. nutarimu - 
dviem balsais prieš vieną, — netalpinti.

Legitimacija.

IV LSS. Susivažiavimas nutarė reikalauti nuo kiekvie­
no kandidato, perstatomo į Sąjungos viršininkus, tam tikrą 
legitimaciją, iš kurios butų matoma, kas yra tas kandidatas, 
ir kaip veikė ar tai Sąjungoje, ar kitoje kokioje progresyviŠ- 
koje politiškoje organizacijoje, ir ar jisai atsako tai vietai į 
kurią yra perstatytas. Prie to reikalaujama, idant atsakymai

tom badyti po kojų nagais... Neišturėdamas skausmo, suri­
kau: ((Gelbėkite - mirsiu!# Nepatiko mano riksmas tiems 
kraugeriams - liepė užkišti man gerklę, kad negalėčiau išrė­
kti. Tada da pajutau baisų smūgį. Toliaus aš nebejutau nie­
ko - apalpau ir nemačiau, kaip mane nunešė į kokį pasmir- 
dusį urvą.

Pabundu iš miego, žiuriu, o-gi visas kraujuos pasken­
dęs, širdis plakas, tarytum, iššoks iš krutinės. Pamačiau drau­
gą, sėdintį netoli manęs, ir paprašiau jo, ar negalima gaut 
vandenio. Lupos buvo išdžiuvę man ir troško širdis nors ra­
sos vandenio. Bet jisai atsakė:

— Ar nežinai, kad čionai neduoda nė vandenio lyg va­
liai.. Ant pietų tiktai gauni puoduką vandenio.

Pradėjom mudu kalbėtis tarp savęs. Aš jo paklausiau.
— Už ką jus Čion kankina?
— O gi, ar nežinai už ką valdžia baudžia? Užu kokius 

popiergalius pakliuvau, ir dabar mane kankina šitam urve jau 
trečia savaitė.

Man perėjo mintis apie visą surėdymą dabartinės pasau­
lės: kiek kenčia žmonių nuo dabartinės tvarkos, kiek svieto 
kenčia be jokios kaltybės, kiek neteko ir gyvasties.

O vargai mųsų, kada bus galašjums... Kada męs, dar­
bininkai, atsilsėsime, kada męs nebeturėsime vargų, kada ne- 
kentėsime bado.

Draugui ..................................................................................
Jumis............................................ LSS....kuopos pen­

state kandidatu į.................................................... vietą, per tai
malonėkite padėti aškų atsakymą prie kiekvieno klausimo ir 
netrukus prisiųsti šį lapą...............................................................

1. Vardas ir pravardė..........................................
2. Kokio amžiaus?........................................ ......... .
3. Kur lavinosi? (namie, mokykloje, gimnazijoje ir tt.)
4. Jei baigė mokyklą, tai kur, kada ir kokią?....................
5. Į kokią prigulėjo organizaciją Rosijoje?................... -.......
6. Kas iš žinomų Sąjungai draugų gali liudyti?.............. .
7. Kaip seniai Suvienytose Valstijose? .............................
8. Ar ukėsas?........ ......................
9. Ar žino anglišką kalbą?.................................
10. Kada įstojo į Sąjungą? ....................................
H. Ar yra susipažinęs su LSS. programų ir taktika?..........
12. Kaip supranta LSS. mierius?*)......................................... .
13. Ar sutinka su jais?....................................................... ...... .
14. Kaip atsineša į kitas politiškas partijas? ....................

PABAŠAS (vardas ir pavardė).......................... .

* j Geistina, kad butų trumpai išdėstyta nuomone linkui LS8. siekių.

Teip bemislydamas, užmigau sugriuvęs ant grindų. Pra 
dėjau sapnuoti: rodos, kad viskas jau praėjo, nėra jau vargų; 
pasijutau didžiai linksmas naujojoj gadynėj... ir mačiau, kaip 
darbininkai jau liuosesni ir puošia laisvės kovotojams kapus 
liaurų vainikais ir gieda dainas jų atminimui. Garbė jums, 
karžygiai liuosybės.

Garbė kovoj kritusiems, o gėda tyronams.
Burokas^

Draugams tolimiemsiems

Draugai tolimiejie, laisvuose kraštuose
Teisybę j ųs skelbiat liuosai;

O męs čion gyvenam baisiose kančiose, 
Tas kančias vis nešam kantriai.

Vis laukiam, vis šaukiam tyruos tyrlaukiuose
Ir balsas jau mųsų antai

Nutilsta, nurimsta ir nyksta varguose — 
Sunkybę to šauksmo matai...

Jus buvot tarp mųsų, kartu jus kovojot, 
Nuo priešo turėjot jus bėgt’

Iš mųsų eilių iki tol neišstojot,
Kol jus jau perdaugjn’ėmė slėgt.
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PASARGA: Atsiradus reikalui plačiau atsakyti ant 
kokio nors klausimo, galima tą padaryti ant atskiro lapelio, 
nurodžius klausimo numerį.

&

Pašyti reikia, visados tik juodu rašalu ir tik aut vienos pusčs po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi but teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
pri vadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Bayonne, N J. 36 kp LSS. parengė prakalbas, 23 jd. ge­
gužio. Surengėm viską kuogeriausiai; paėmėm salę Hooper 
Cooper - ruimingą; viskas buvo tyku, ramu sulyg tos dienos 
vakaro; jau buvo keli žmonės atėję ir kalbėtojai pribuvo ir 
štai ateina salės gaspadorius ir sako: gavau iš Court’o (teis­
mo) telephoną - klausia, ar turite čarterį... Kaip čarterio 
neturėjom, tai per tai turėjom išeiti iš tos salės. Bet mųsų 
triūsas ant niekų nenuėjo; netoli tos pat salės gavom kitą, 
kurioj ir atsibuvo prakalbos. Kalbėtojai pribuvo iš Brookly- 
no: J.Šaltis, K. Račkauckas ir J.Šukys; gana visiem supran­
tamai išaiškino vargingą darbininkų būvį; kad darbininkas 
už tai tik vargsta, kad atsiduoda likimui. Kalbos rodos vi­
siem patiko, tik vienas toksai išsirado trumpo proto žmogelis, 
ką bAndė pasipriešįt kalbėtojams, bet tokiems reikia atleist - 
su laiku ir jie persitikrįs, kas blogas, o kas geras. O tojo, ku­
ris apskundė į teismą, prašom, Kad paliautų bereikalo dalinti 
mums «anarchistų» vardą, kad pats tokiu neatsižymėtų.

. 257, Karaliuks.

Sunki ši tvarka, darbininkų prakeikta, 
Visų mus peikiama, visų jųsų peikta.

Pabėgot, o męs, kurie bėgt negalėjom,
Palikom be jųsų rankos,

O tiems, kurie bėgti gal net nenorėjo —
' Iš kur susilaukt pagelbos?

Su jums kartu męs kovojom, kentėjom
Nuo caro prakeiktos valdžios,

Teip pat į vargus, į nelaimes žiūrėjom, 
Į aukas tos baisios tvarkos.

Pabėgot, ir teko vieniems mums palikti, 
Ir mums permažai mus spėkų;

To didelio darbo negalim atlikti,
Kurio neatlikti baisu.............

Sugrįžkit, padėkit, priešų nebijokit 
Ir vėl po senovės į eiles mus stokit.

10.IV.08 Peterburgas. Smuikelis.

X

Livingston, III. Miestelis nedidelis. Gyventojų teipgi 
mažai, dėlto, kad kitokios pramonės šakos čia nėra, kaip tik 
viena anglių kasykla, kurioj dirba apie 400 kalnakasių. Tarp 
tų randasi būrelis ir lietuvių - per šimtą. Tarp jų platint 
idėjas nelabai lengvai galima. Tiesa, nelabai galimas ir bjau­
rėtis, nes jau vis yra gyvų ypatų, ką parodo, kad čia yra su­
sitvėrus LSS. 74 kuopa ir SLA. 130 kp. Lyg šiam laikui 
visai silpai laikėsi, bet dabar pirmoji pradėjo žingsnį pir­
myn: 31 d. gegužės nutarta laikyti susirinkimus kas antrą 
sekmadienį dėl pasikalbėjimo ir diskusijų reikaluose Sąjun­
gos ir kas ketvirtas sekmadienis paskirta, reguliariškiems susi­
rinkimams: k.t. sąnarinių mokesčių mokėjimui ir kitiems rei­
kalams.

P, K.Pacesa.

Montreal, Canada. Čion pas mus darbai blogai ei naši > 
Darbininkų be darbo vaikščioja pilnos gatvės; nežinia, kada 
darbai prasidės. Bažnyčių yra daug, katalikai meldžiasi prie 
dievo. Bet nė dievas, nė kapitalistai negirdi jų.
M. M.

Athol, Mass. Šiame miestelyj lietuvių yra diktas būre­
lis, apie 300-400. Bet į jų gyvenimą žiūrint liūdna darosi, 
kaip jie, prispausti šiandieninio krizio, maudosi tamsybėj bei 
girtuoklystėj.

Draugovių čion yra dvi: SLA. 117 kp. ir Draugystė 
Motinos Dievo Aštraus Bromo (dr-tei vardas geriau tiktų 
girtuoklystės draugija). Pastaroji, nors turi savo svetainę, 
ale nieko joje neveikia, kaip tik susirinkimuose maukia rudą­
jį, o po tam - žinoma, kokios to pasekmės!

10 birželio buvo susirinkę į svetainę nemažai svietelio. 
Mat vienas vaikinas, koks tai Narvydas, buvo Providece, ir 
Šnekėjo su kokiu tai kunigu Mickevyčia, kuris jam pasakė 
susirinkti 10 birž., o jis atvažiuosęs suverti parapiją. Rinko­
mės ir nežinojome dėlko. Susirinkus, draugystės pirmininkas 
paaiškino, kad norį sutverti parapiją ir jeigu esą norite, tai 
kelkit rankas, tai kitą sykį atkviesim kunigą ir sutversime pa­
rapiją. Žmonės tam pritarė. Lauksime kada atvažiuos mųsų 
avelių kirpikas!

P eveik Socijalisias.

Minersville, Pa. Darbai eina visai nekaip; per daugu­
mą žmonių negalima mokestį prigulinčią padaryti anglių ka-_ 
syklose. Visokių kliūčių gana daug. Dabartinis krizis sun­
kiai atsiliepia ant darbininkų klesos, kad net vasaros laike 
tiek darbininkų jieško darbo ir ne gauna. O kas bus žiemos 
sulaukusi .

Anglų socijalistų surengta buvo prakalbos 22 birželio. 
Kalbėtojas sakė, kad bedarbių pilnos «penitenčerės» (patai­
sos namai) ir da šeši milijonai bedarbių negauna vietos. Tai 
kalbant, vienas karčiamninkas Mikas Grabauckas pradėjo 
zurzėti, sako, kad ir visus valkatas į kalėjimus sugrustų. Mat
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jisai jau mažai ką paiso apie rankpelnį, ar jis valgęs ar ne, 
bile jam sukrovė turtus nuvargę darbininkai; tai kaip greitai 
pasirodo kuo žmogus esąs. Kalbėtojas, drg. Follie, išgirdęs ir 
gerai žinodamas ypatą labai aštriai atsakė ir prirodė, kad ir 
jisai pats valkata atsidangino į šitą laisvą šalį ir norėtų ryte 
praryt teisybės žodį skelbiančius.

J. Kanclerius.

Westland, Pa. Čionai darbai anglių kasyklose eina pu­
sėtinai, bet iš kitur pribuvęs darbo negal gaut, taigi pranešu 
visiems draugams darbininkams, kad Čionai nevažiuotų dar­
bo. Pribuvo iš kietųjų anglių daugybė; negavę darbo grįsta 
atgal, o kurie neturi už ką parvažiuot, valkiojasi čionai.

Lietuvių čionai yra nedaug; vienybės jokios tarp jų nė­
ra. Laikraščiiį skaitymu \isai neužsiima. Pasiūlius laikraštį 
ar knygutę perskaityt, gauni bedievio, ciciliko, šliuptarnio 
vardą. Da.negreitai čia prasimuš šviesos spindulys per tą 
tamsybę.

A—cha Lie-kas.

Iš LIETUVOS padangės. Darbininkų sąjungos. Jau 
nekartą buvo rašyta «Kovoj» ir «Zarijoj», kad Lietuvoj užsto 
jo sunkus laikai ir kad visos tų laikų sunkenybės guli ant 
darbininkų sprando. Kriziai, bedarbės, brangenybės, reakci 
jos siautimai, suvaržymai žmonių laisvės, - tai nuolatiniai ap 
sireiškimai dabartinio mųsų gyvenimo. Darbininkus išmeta 
iš fabrikų ir dirbtuvių, fabrikas užsidengia, ir reikia darbi­
ninkams pamislyti apie juodą dieną, o čia valdžia trukdo dar 
bininkų organizavimą, ardo darbininkų sąjungas. Dabar pro- 
fesijonalinių darbininkų sąjungų padėjimas labai sunkus. 
Kur sąjungai pasiseka šiek—tiek susitvarkyti, stoti ant kojų, 
ten ateina valdžia ir sąjungą uždengia (Vilniuj, Kaune). 
Mat, sustiprėjus, sąjunga stojasi kapitalistams pavojinga, nes 
ji gal pradėti aštresnę kovą už darbininkų būvio pagerinimą. 
Kitos sąjungos nepaspėjo da susitvarkyti, o jau valdžia ją 
persekioja, trukdo jų darbą. Mat tokia sąjunga pradeda var­
žytis su juodašimtiška darbininkų-kuniginių draugija. Teip 
nepatiko Kaune kunigui-oberpolicmeisteriui Kauno metalo 
darbininkų sąjunga ir beveik visa jos valdyba pakliuvo į ka 
Įėjimą (ir tupi jie kalėjime lig šiol jau nuo kelių mėnesių, be 
jokio teismo).

Toliau valdžia rūpinasi visokiais budais trukdyti naujų 
sąjungų įsteigimą. Buna tankiai atsitikimai, kad valdžia atme­
tė dusyk-trisyk kokios nors sąjungos įstatus. Tas tankiausia 
atsitinka kunigo-oberpolicmeisterio rezidencijoj. Buna ir teip 
— kad greičiau liktų valdžios priimti darbininkų sąjungos į- 
statymai, tai jos įsteigėjai rūpinasi perrašyti, žodis į žodį, jau 
kartą užtvirtintus įstatymus. Tas patvirtina, kad ne įstatymai 
valdžiai rupi, bet pats sąjungų tvėrimas.

Nežiūrint į tokius sąjungų persekiojimus, jų skaitlius 
vis auga. Profesijonalinės darbininkų sąjungos geriausia gy­
vuoja Vilniuj; jos čia savo darbą veda po LSDP., RSDDP. 
ir Bundo įtekme. Sąjungos teipogi gyvuoju Kaune, Baltsto­

gėj, Panevėžyj ir kitur. Paskutiniuose laikuose pradėjo tver­
tis odininkų sąjunga Šiauliuos.

Beveik visos darbininkų sąjungos atviros, t.y. valdžios 
leistos, tik Panevėžyj (Montvilo darbininkų ir kurpių) ir ke­
lios pas bundiečius slaptos. Bet paskutiniais laikais, kada 
prasidėjo smarkesnis sąjungų persekiojimas, prasidėjo tarp 
darbininkų (Vilniuj) platintis agitacija už slaptas sąjungas.

Kad geriau pastatyti ant kojų Lietuvos profesijonalinį 
darbininkų judėjimą, rengiasi Lietuvos darbininkų sąjungų 
konferencija. Inicijatyvą sušaukimui konferencijos padavė L 
SDP.

Kaime, kur valdžios įstatymai neleidžia tverti profesijo- 
nalinių darbininkų sąjungų, laukų darbininkai tur pasika­
ki nti, lig laikui, pašelpos draugijomis. Pašalpos draugija jau 
yra susitvėrus Suvalkų gub , o kitose vietose da tik menama 
tverti.

Lietuvos darbininkų sąjungos šelpia narius, veda strei­
kus, organizuoja darbininkus ir rūpinasi tarp savo narių pla­
tinti apšvietimą, Nors sąjungų darbas visaip suvaržytas, bet 
jos kaip galėdamos rūpinasi atlikti savo užduotį.

(Bus toliau]
Z A.

IŠ RUSIJOS. Ryga. Rygoje puikiai pakilus lietuvių ap­
švietimo draugija «Žvaigždė». Gegužės 11 d. (s.s.) b’ivo jos 
metinis susirinkimas. Susirinkimą atidengiant, buvo 210 na­
rių; paskiaus da kiek atvyko. Iš valdybos atskaitos pasirodė: 
1907 metais buvo narių 683, tai yra 113 daugiau, negu 1906 
m. Į draugijos kasą įplaukė 4503 r. 92 kap.; išleista 3964 r. 
54 k. «Žvaigždės» lėšomis buvo užlaikomos 5 pradedamosios 
mokyklos, kurioše buvo 339 mokiniai.

Įsteigta trįs knygynai. Vakarais buvo įrengti kursai su­
augusiems; buvo taisomi populiariški skaitymai iš įvairių 
mokslo šakų. Suruošta daug spektaklių, pasilinksminimo va­
karų, daug daryta lietuvių kultūros gyvenime...

Susirinkimas išreiškė draugijos valdybai pasikakinimą 
i už josios darbus.

Kalbėtojai kvietė visus Rygos lietuvius prisidėti prie 
«Žvaigždės». • «V.Ž»

Laiškas iš kelionės po Ameriką.

Keliais mėnesiais pervažiavau plačią Ameriką nuo kraš­
to ligi kraštui, t.y. nuo New York o ligi Washington© valsty­
bės, kuri atsiremia į kampą Pacifiko oceano ir Kanados. Ma­
niau rasę s vietą, kur žmonės gyvena linksmai, kur krizio vai 
nikas nepasiekė, kur žmonių daug mažiau ir neteip užsikim­
šę, kaip rytinėse valstijose. Vienok apsirikau teip manyda­
mas. Krizib vainikas pasiekė visus kampus ir kampelius, o 
labiausiydidžiuosius miestus. Apleidęs 14 kovo Brooklyną, 
važiavau per plačią Ameriką, sustodamas kai-kuriuose dides­
niuose miestuose. Reginys puikus, bet ir liūdnas: kur paž-
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velgsi - kruta minia nuvargusių ir nuskurusių darbininkų, 
kurie riet nepanašus -į žmones, greičiau gyvi lavonai. Pirmiau­
sia Chicagoj sutikau minią tokių skurdžių darbinin­
kų, tokių, kokius palikau New Yorke ir kitur. Tūkstančiai 
jų be darbo, ir nėra vilties, kada darbai prasidės ir kada nus­
tums tą skurdą. Važiuojant toliau nuo Chicagos, niekas ge­
resnis ne atsimuša į akis kaip tik tos pačios naujienos; tan­
kiai ant stočių priėjęs koksai nuskuręs darbininkas maldauja 
keleivio, kad suteiktų kelis centus - toki tai reginiai lydėjo 
iki pačiai Kalifornijai. Tik čionais neteko matyti tiek daug 
skurdžių ant stočių, nes šiuo laiku jau pribrendę «orančiai» 
(pomarančiai), tai skurdžiai darbininkai maitinas vaisiais, ku­
rie čionai prieinami, ir abelnai šiose apygardose mažiau žmo­
nių be darbo, kaip rytinėse valstybėse.

Nuvažiavęs į miestą Los Angeles, CaL. maniau apsigy­
venti; čia radau teipgi minias darbininkų badaujančių, todėl 
pagyvenęs kelias savaites pasileidau tolyn į kampą žiemių ir 
vakarų tai yra linkui Oregono ir Washingtono valstybių. Ma­
niau, jog tuose kraštuose tik krizio nėra ir žmonės ramiai gy­
vena. Bet pasiekęs tuos kraštus, atradau teipgi minias darbi­
ninkų suvargusių, norint neteip smarkiai kaip kitur ir pake­
liui vis mažinosi ir mažiuos skurdžių skaitlius. Bet pagalios 
apsistojus man mieste Seattile, Wash., skaitlius darbininkų 
bedarbių pasiiodė gana didelis, nors teipgi mažesnis, kaip 
pirmiau mano apleistose vietose. Tiesa, tose apielinkėse visa­
da žiemos laike, kuomet buna normališkas lytus, kelis mėne­
sius darbas medžio pjovyklose sustoja, bet po to vėl darbas 
pradeda judėti. Bet šįmet da mažai kruta ir kitos dirbtuvės 
gal po keliu mėnesių tik pradės judėti, arba visai šįmet sto­
vės. Prie’medžių kirtimo giriose darbai kruta, bet labai men 
kai, nes dar ligi šiam laikui tankiai palydavo;* lytui apsisto­
jus, pradės darbai šiek-tiek geriaus krutėti. Vėliaus prane­
šiu, kaip darbai kruta šiose apielinkėse ir kaip žmonės gyve­
na. \

Draugai, kurie norėtų dasižinoti apie šias apielinkes, 
kaip darbai eina, ar apie gavimą žemės, kurfbs čia galima 
gaut dovanai nuo Jungi. VaLtybių valdžios, kaip Oregono ir 
Washingtono valstybėse, gali kreiptis į mane, o aš mielai su 
teiksiu jums platesnes žinias.

Su socijaldemokratiškais linkėjimais
1510 Yesler Way, Seattle, Wash. ,Liubinskas.

M
SKAITLINIŲ LAUKAS.

(Statistika).

Kiek yra bedarbių Jungtinėse Valstybėse.
> Šiuo tarpu tapo apskelbta pilnas statistiškas aprokavimas, 

• kiek kurioj pramonėj dirba darbininkų ir kiek neturi darbo.
Dabar neturinčių 

darbo
Amatninkų yra išviso............................. 5,470,000 2,605,000
Prastųjų darbininkų..........................  3,000,000 1,000,000
Pergabentųjų (vežėjų ir k.)................... 5,000,000 1,000,000
Triobų statytojų 1,350,000 500,000

Kalnakasių............................................... 600,000 200,000
Išviso 15,420,000 6,305,000

Taigi per tuos 7-8 krizio mėnesius net 6 milijonai 305 
tūkstančiai, arba netoli pusė visų darbininkų neteko darbo 
ir nežino, kada gaus darbą.

KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

«Lietuvos» N 25 K. Janonis rašo, po antg. «Mažas feljetonas», 
apie tai, kaip daroma «biznis iš revoliucijos ir socijalizmo»:

« Tik stebėtina, — kol toks revoliucijonierius gyvena Lie­
tuvoje, apie jį nieko negirdėti, visai nematyti jo darbų, o pa­
sirodęs Amerikoje, jis akies mirksnyje pasirodo garsus. Ak, 
tiesa, Lietuvoje yra policistai, kalėjimai, kartuvės, na tai kam 
sau nemalonumus daryti, geriau tylėti, kaip nekaltas avinė­
lis . . . . Amerikoje kits kas, ten galima pakol,,•drąsiai visa 
gerkle šaukti:

— Aš ėsu garsus revoliucijonierius!
Ir ten jis pradeda veikti ir jam sekasi, — tokios revoliuci­

jos pasidaro svetimų pačių galvose, kad jos meta savo vyrus ir 
išdumia kur su didvyriu!

Juk tai neblogas revoliucijonieriui biznis!
Žinoma, ne visiems revoliucijonieriams modern — pasise­

ka pragarsėti, kiti taip ir pasilieka užkrosnyje, bet Amerikoje 
yra du didvyriai, kurių vardą žino kiekvienas amerikietis lie­
tuvis.

Matyti, juodu turi geras smegenis ir yra vikrus, jie mokė­
jo save pagarsinti.

Amerikoje jie labai garsus, bet Lietuvoje jie nežinomi, 
vargšai! — nors patįs ir sakosi, kad dalyvavę revoliucijoje.

Pirmasis neva esąs rusas. Rusijoje būdamas, jis prigulėjo 
prie Rusijos socijaldemokratų darbininkų partijos ir dirbęs 
kas žin kur Rusijoje. Nuvažiavo Amerikon ir tuojau prisišlie­
jo prie lietuvių. Iš kur taip greitai pas jį galėjo atsirasti to­
kia didelė meilė prie lietuvių? Juk ir Amerikoje yra rusai, ko­
dėl jis tarp jų nedirba?

Keista! Ar tik čia nėra kokia paslaptis, surišta su bizniu? 
Tiesa, jau pradeda šis tas aiškėti — tas socijalistas, išsivilkęs 
agituoja už republikonus, ką tas reiškia? Juk pirma apie juos 
ir girdėti nenorėjo!-----

Antrasis garsus revoliucijonierius — lietuvis. Pirmąjį 
kartą nuvažiavęs Amerikon, jis apsiskelbė:

— Aš ėsu Lietuvos socijaldemokratų partijos atstovas, 
mane čia partija pasiuntė.

Juk tai balsiai skamba! Išgirdę tokius žodžius, ir žmonės 
į tave kitokiomis akimis žiūrės.*

Ištiktųjų jis joks atstovas nebuvo ir partija jo nesiuntė. 
Jam važiuojant į Ameriką, vienas L. S. D. P. vadovų pakalbino 
jį, ar jis Amerikoje negalėtų kiek paagituot ir parinkti pini­
gų revoliucijos reikalams? Vadovas kalbėjo su juo privatiškai, 
kaip pašalinė ypata, visai neįgaliotas partijos.

O revoliucijonierius modern Amerikoje sušuko:
— Aš atstovas, mane partija pasiuntė!
Ir amerikiečiai iškarto pradėjo žiūrėti į jį kaip į švente­

nybę, relikviją.
Laikraščiuose skambėjo jo vardas! Juk tai puiku!
Tos rėkliamos jam neužteko, jam užsinorėjo pasidaryti 

dar garsesniu.
Praeitą vasarą jis buvo sugrįžęs Lietuvon, čia jis tylėjo 

ausis suglaudęs, mato, kad čia ne Amerika, sunku žmonės ap­
gauti. Sumanę vėl grįžti atgal Amerikon, bet kad grįžti, tai
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grįžti su dar trukšmingesniu vardu. Ir ką, — jis sugalvojo 
visą fantastišką romaną: jį sugriebė Rusijos budeliai, varinė­
jo iš vieno kalėjimo į kitą, kankino. Ant galo, kuomet karei 
viai varė jį etapu, užpuolė jo «draugai», atmušė jį, jis pabėgo. 
Sugalvojo jis tą pasaką, pats surašė ir išpleškino laikraštyje.

— Žiūrėkit, aš kankinys, aš didvyris, aš pasprukau iš 
nevidonų rankų!

Kaip puiku! Tik labai gaila, kad Lietuvoje to jo pabėgi­
mo niekas nežino ir, išskaitę laikraštyje istoriją, tik trauko 
pečiais.-----

Pasaka ir pasilieka pasaka!
Taip, taip, jis moka save rėkliamuoti. Antrąjį kartą va­

žiuodamas Amerikon, jis pradėjo save rėkliamuoti jau nuo 
Tilžės. Pas geriausią Tilžės fotografą užsakė daug fotografiškų 
kortelių. Reikia pripažinti, kad jis yra gražus vyras, o ant 
fotografijos išėjo dar gražesnis, — tokia svajojanti iškilminga 
poza, tiek daug rimtumo ant veido! ... Ir tas fotografijas iš­
dalino Tilžės panelėms ir ponioms, kurios, rasi, ir dabar, žiū­
rėdamos į tą gražų revoliucijonierių, dūsauja:

— Ak, mylimasis, kam pametei mane, kam išvažiavai, 
juk taip gerai buvo svajoti tavo glėbyje!. . .

Skaitytojau, rasi man netiki, nuvažiuok Tilžėn, pamatysi 
savo akimis fotografijas, išgirsi savomis ausimis dūsavimus.

Jis save išrėkliamavo ir dabar jo vardas labai garsus Ame 
koje.

O su garsiu vardu ir biznį gerai galima varyti. . . Prisi­
žiūrėk, skaitytojau, arčiau — pamatysi biznį.

Ir daug tokių revoliucijonierių biznierių pastaruoju laiku 
priviso, jų nesuskaitysi visų, prisieina užsiganėdinti šiais 
dviem, nes labiausiai puola į akis ir yra geresni už kitus.

Biznis iš revoliucijos ir socijalizmo — tai dabar labai mo­
dern!»

DARBININKO KRONIKA.

Chicagos universitete buvo dėl viso ko padaryta Amerikos 
prezidento rinkimai. Garsusis Amerikos socijalistas Debs gavo an­
trą kandidatūros vietą. Johnson gavo 371 balsą, Debs 276, Bryan 
216. Republikonas Taftas (kurį Rep. Partija jau dabar nominavo 
kandidatu) tame republikoniškojo pliutokrato Rockefielerio uni­
versitete mažai gavo balsų. Pasirodo, kad tarp studentų yra nema­
žai su socijalistiškoms mintimis: profesoriai nestengia jų užslopint.

Kilus sumanymui sujungti visas Amer. lietuvių pašelpos drau­
gijas po Susiv. L. A. čarteriu, dabar eina savo keliu toks pat suma­
nymas — suvienyti visas 'k’atalikiškas lietuvių pašelpos 
draugijas, kur nors gyvuojančias Amerikoj. Pastarąjį užmanymą 
paduoda Torringtono (Conn.) «Lietuviszka Draugystė Broliszkos 
Paszialpos po vardu szv. Vincentoj) (tos draugijos komitetas at­
siuntė tam tikrą atsišaukimą patalpinti «Kovoje»).

Ignacy Daszynski, lenkas socijalistas iš Galicijos rudeniop at­
važiuos į Ameriką su agitacijos tikslu. Jis yra Austrijos parla­
mento arstovas.

LAIŠKAI REDAKCIJON.

KOVA.

Garbi redakcija:—
Malonėsite išrišt mano klausimus, nes, kaip girdžiu ir
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matau, bus draugų kandidatais į bent kokį urėdą, kurie ne­
tinka but draugais Sąjungos!

1. Draugas peržengęs principus, ar gali but kandidatu 
į bent kokį urėdą?

2. Jeigu negali, tai ar galima parodyt tokio draugo ne­
dorybės?

N e b y 1 y s.
Nuo Red.: i) Politiškoj partijoj negali but toks, kurs 

priešingas tos partijos principams. Bet, nors mųsų organizacija 
politiška, nors turi savo programą, tai vienok kai-kurie reika- 
launa, kad but guodojamos «kitų nuomonės#, kurios butų visai 
priešingos mųsų principams. Dėlto ant šito klausimo draugui 
atsakyt negaliu. Gerai but, kad apie tai pakiltų žmoniški 
ginčai, tai išsiaiškintų.

2) Mano nuomone, nusidėtumėt prieš teisybę ir socija- 
listų paprotį, jei slėptumėte kenksmingus draugų darbus.

"Kovai“ atsiųsti rankraščiai.
J.Šukio — «Prie griuvimo šmėklos.; J.Budmino — .Žodelis 

Shcuylkill rajono draugus»; P.Pienavežio — «Dėlko tautiečiai pyk­
sta)); J.J. Giraičio — «Elgėta»; B.K. Kondrotavičiaus — «Dvi ka­
peikose; J. A. Stankaus — aKandidatai ant prezidento Su v. Vals­
tijų)); A. Žilinsko— «Ko vos reikale»; P.Galskio — «Į 4 to kuopos 
draugus»; J.Jančevskio — «Atsišaukimas į Sąjungos drauguSe; «IV 
rajono 9-ta konferencija#; 67 kp. straipsnis; P.Puskunigio — «Ko- 
va nebebus pavojuje#; K.čezuno straipsnelis; 15 kp. straipsnis 
((Kovos# reikale.

KRASOS DĖŽUTĖ.
J.P. Merkuševičiui: — Draugo straipsnelis apie nominacijos pa­

tobulinimą patilps kitam Kr.
P. J. M., Pierce, UI. — Teisinat K-ką, bet iš jųsų rašto nieko 

negalima suprast, ko norit, dėlto nėr kaip patalpint, kad ir reika­
laujat. Geriaus tegul pats apkaltintasis pasiteisina.

Pranešimas «Kovos» skaitytojams.

Visi, kurių prenumerata už «Kovą» išsibaigus, malonėkite kuo* 
greičiausia atnaujinti, arba duokite žinią, kada atnaujinsite, kad 
neprisieitų pertraukti «Kovos» siuntinėjimą.

Atnaujindami prenumeratą pasiskirkite sau dovaną. (Skai­
tykite šiame numeryj: «Dovanos «Kovos» skaitytojams#).

LSS. sąnariams: — Draugai, kurių duoklės yra nemokėtos 
viršaus trijų mėnesių, malonėkite užsimokėti; kurie negali užsimo­
kėti, o nori būti LSS. sąnariais ir skaityti «Kovą», tegul praneša 
per kuopos sekretorių, kas per priežastis.

Jeigu prenumeratoriai ir LSS. sąnariai neužsimokėjusiejie ne 
duos jokios žinios apie save, tai tiems šitas «K o v o s» nu 
m e r i s bus paskutinis.

Dovanas, kurias esame paskyrę naujiems skaitytojams, turime 
ant rankų «Kovos# redakcijoj. Taigi tie, kurie užsirašys «Kovą»ar-
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ba tie, kurie gaus reikalingą skaitlių skaitytojų, yra užtikrinta, 
kad tikrai ir tuojaus gaus jiems priklausančias dovanas.

« Kovom administracija.

Didelės dovanos «Kovos» skaitytojams.

aKovos® skaitytojai, kurie pirmiausia gaus dešimts 
naujų skaitytojų, pilnai užsimokėjusių už ištisus metus, gaus 
dovanų auksuotą laikrodėlį, paaukautą draugo F 
Bagočiaus.

Antras, kuris surinks dešimts naujų skaitytojų gaus 
puikią vyriškų drapanų eilę (siutą), paaukautą 
dr-go A.Daniuno, $ 10 vertės.

Visi kiti, kurie paskiaus surinks po dešimts skaity

tojų arba ir po mažiaus, gaus už kiekvieną skaitytoją 50c. 
vertės knygų, kurias galės sau pasiskirti iš «Kovoj» pa­
garsintų knygų.

Už kiekvieną pusmetinį skaitytoją gaus 
knygų už 25c.

Be Šitų dovanų, kiekvienas naujai užsirašęs «Kovą» vie­
niems metams gaus dovanų dvi labai puikias knygeles 65c 
vertės: ((Svajas® ir ((Gyvybė®, paaukautas drg. J.Viskoškos, 
arba, kurie norės, galės pasiskirti sau už 50c. iš knygelių pa­
garsintų «Kovoje».

Šitos dovanos tęsis nuo «Kovos» N 24 iki pabaigai lie­
pos (July) mėnesio.

Kurie norės gauti tas puikias dovanas, tegul nepralei­
džia dovanai laiko. Dabar yra gera proga.

«Kovos» Administracija.

APGARSINIMAI.
Pranešimas.

Draugai ir Draugės, kurie aukavote brošiū­
rėlės išlėidimui « Krikščionybė i r socijali z inas»>, 
knygutę dar teip ūmu laiku atspauzdint ne­
galima, dėl daug visokiu priežasčių. Svar­
biausia priežastis ši bedarbė ir rinkimas LSS. 
naujos administracijos. Dabar dar yra priima­
mos aukos. Atspauzdint knygutę lęšiuos 
$100.00. Aukų yra surinkta dar tik apie 
$50.00. Taigi daug man pačiam reikės prisi­
dėt su aukoms. Bet užtikrinu, kad už kokių 
trijų mėnesių ji, visgi, bus atspauzdinta.

K.Rutkus, 2026 N. 11-th St.
Springfield, III.

Aukos Rutkaus brošiūrėlei:
Springfield, TIL: 29 kp. LSS. 1.00; A.S. 

Raulinaitis 50c.
So. Behlehem, Pa.: KMasulevioius 50c. ; 

P.Masulevičiutė 25c.
Viso labo $2.25.

KsRutkus.

PAJIEŠKOJIMAI. 
Pajieškau Pranciškaus Jekaičio, Kauno gu­

bernijos, Kauno pavieto, Skiisnemunės para 
pijos, kaimo Jakaičių. Tuviu labai svarbų rei­

kalą. Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinią 
šiuo adrisu:

Jokūbas Gudaitis,
P.O. Box 633, So. Manchester, Conn.

Pranešimas.
Tik-ką išėjo iš spaudos knygutė ('Darbi­

ninkai ir j n ateitis», parašyta RČk. 43 
puslapių. Kaina 12c.

Knygutėje trumpai, bet aiškiai išrodyta 
dabartinis darbininkų vargingas padėjimas, 
reikalingumas jiems šviestis, vienytis ir, kad 
atsiekti geresnį surėdymą, kuriame nebus

uė krizių, nė bedarbių, uė dykaduonių po 
nų, nė badaujančių vargšų. W Šią knygutę 
verta perskaityti kiekvienam darbininkui.

Knygutė galima gauti «Kovos» adminis 
tracijoj, 1815 K. Moyamensing Ave. Phila­
delphia, Pa.

Agentams ir knygynams nuleidžiama dide­
lis nuošimtis.

LS.Sąjungos išleistos knygos.
Kurias kiekvienas darbininkas turėtų 

skaityti ir platinti.

1. Politiškas minių streikas 8c
2. Kūdikių vergija «Laisvoje» Amerikoj 5c
3. Kovotojų Giesmės 15c
4. Pričkus Engels (gyvenimas ir darbai) 15c
5. Moters ir Politika 15c
6, Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai 10c

Darbininkai ir jų ateitis [išl. J.Grinius] 12c

Ant visų šių knygų perkupčiai ir kuopų 
knygiai gauna didelį uždarbį.

« Kovose Administracija.

LSS. kuopų viršininkų adresai.
Pa. Sekt. D.Devč, 1328 8 Howard et 
Org. F.žlvatkauckas 309 Charles st.
Org. 1.Lapinskas, 1931 Lakeside av 
Sekr. B. Radzevyčius, 813 32nd pl 
ekr. K.Senkus, 201 Washington st 
Sek. F.Bagočius 184 Ohio st.

Me Kees Rocks, Pa.
Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. 

Brockport, N.Y.
Sekr. J.Savickas, Bx 581

Sekr. A.Valln£ius, 487 New Grant
Sekr. O.Skučiutd, 210 E 6th Et

Sekr. A.Žolynas, 204 Jefferson st
Sekr. J.Palekevyčlus, Bx 120

Pa. Sek. J.Bagdonas, 1763 Stiles Et
Org. J.Bulota, 229 So. Greene et 
Sekr. V.LletuvninklutO, Bx >506 

Sekr. V.Jokima), 71 Pine st 
Sekr J. Pal tana vyčius 80 Vine st

Sekr. B.A.Stankus, bx 682
Sekr. A.Ungnraitls, 78 Grand at.

1- ma kp. Philadelphia,
2- ra kp. Scranton, Pa.
3- čia kp. Cleveland, O.
4- ta kp. Chicago, Ill.
5- ta k. New Britain, Ct.
6- ta k. Pittsburg, Pa.

7- ta k. Rochester, N.Y.

8 ta kp. Donora, Pa., 
9-ta k. Wilkes Barre, Pa. 
)0-ta kp. M t Carinei, Pa. 
11-ta k. Newark, N.J.
12 kp. Oglesby, 1H. '
18 kp. Phlla—Frankford.
14- ta k. Baltimore, Md.
15- ta k. Minersville, Pa.
16 ta k. Meriden, Conn. 
17-ta Brockton, Mass.
18 kp. Collinsville, 111. , 
19-ta k. Brooklyn, N.Y.

20 kp. Chicago, III. Sek. J.Vasiliauskas, 2418 Kenslng'n av
21- ma k. Herrin, Ill. Sekr. .I.MIzerls, Bx 257
22- ra k. Chicago, Ill. Org. K.Janusauckae, 163 w. 23rd st .
23- čia k. Spring Valley,Ill, Org. A.Krajanckae, bx 484
24 kp. Plymouth, Pa. Sekr. V.A lyta, 200 Gould st
25 kp. Naugatuck & Union City,Conn.

Sekr. S.Ber?.ae, Bx 72. Union City, Conn 
26-ta k. Westville, Ill. Sekr. .I.Klikunas, bx453
27 k. Nev> Haven, Conn. Sekr. T 1.4-nkevyčius. 521 East st 
28-ta k. Shenandoah, Pa. Org. J.ltudainlnas 236 N west st 
20-tak. Springfield, Ill. Sekr. V.Burba, 313 N 15-th Nt. 
30-ta k. Yonkers, N.Y. Sekr. J.Vosylius67 Jefferson st 
81-a k. So Bethlehem, Pa. Sekr. P.Berukstis 421 Rennig al
32 kp. Pittston, Pa., Sekr. P Šlekaitis, 15 Stark et
33 kp. Bingham pt.on, N Y. Sek. M.Kirkilas 82 Glenwood av
84- ta k. Waterbury, Conn. Sekr. P.l ricevyčiutS 7 James Et
85- ta k. Lost Creek, Pa Sekr. J Pužianckas Bx 114
86 kp. Bayonne, N J. Org. K.Karevyčiue, Bx 120
87 kp. Chicago, Ill. Sekr. S.Strazdas, 53 Canalport av
38 kp. Bristol, Conn. Sekr. J.Žvingila, 18 Foley st.
39 kp. Los Angeles, Cal. Sekr. ?
40- a k. Worcester, Mass. Sek. V.Narijauckas, 15 Millbury st
41- a k. Bridgeport, Conn. Org. J.Burokas, 212 Main st
42- ra k. Easton, Pa. Sekr. V.Stankus, 1010 Church st
48 kp. Melrose Park, III. Sekr. A.DumbrIs

281 Spring st., Aurora, Ill.
44- ta k. St Louis, Mo. Sekr. M.Rasimas 919 Cros* av
45- ta kJ Passaic, N.J. Sekr. J.K Gillus, 121 Columbia st
46- ta k. Mahanoy City, Pa. Sek. J.Overaitis Bx45d
47 kp. New Philadelphia, Pa

Sek. A.Banisauckas, Silver Creek, Pa Selk Co
48- ta k. Panna, Ill. Rast. J.Kaminskas, 2 w. Dewitt st.
49- ta k. Hartford, Ct. Org. S.Stankevyčius, 60 Wells St. 
50 k. Me Kees Rocks, Pa. Sekr. K.Česunas 109 Bell ay

51 k. Grand Rapids, Mich. Bek. J Bielkie, 814 Quory Et 
52-ra k. New York, N.Y. Sekr. A.Parvis, 544 W 49 st 
gę-čift k.’St. Clair, l a. Sekr. A.Žakauckas Bx 281
54- a k. Courtney, Pa Sek. T.TrelnavyČias, bx 47, Bimolu, Pa
55- ta k. Allegheny, Pa. Sekr. J.Jasulonls, 1103 MugnoFa st
56- ta k. Youngstown, O. Sekr. K.Kazlauskas

Struthers, Ohio
57-a k. Wilmerding, Pa. Sek. B.Kondratavičius 121 Lila< k al
58 kp. Kenosha, Wis. Sekr. K.BIaževyčius, 274 N Chicago st
59 ti Jersey City, N.J.kuopa

Sek. P.V&silius 316 Jefferson st. Hoboken, N.J.
60-a k. So. Boston, Mass. Sek. J.Raulinaitis 25 w 2nd st r 21 
61k. W. Lynn, Mass. Sekr. 8.Danila vyčius, 17 Morris st 
62 kp. Riverton, Ill. Sekr. A. Baravykas, Bx96 
68 kp. Johnston City, Ill. Sek. A.Bajoras Bx 211
64-ta kp.ILawrence, Mass. Sekr. J. Vaskelionis, 28 Brook st
65 k Paterson, N.J. Sek. J.Zdanis 24 Wait st
66 kJ Wilmington, Del. Sek. M.Dovidaitis 401H Lombard st
67 k. Brighton, Mass. Sekr. J.Kūgis 9 Taiford et
68 k. Chester, Pa. Sek. J.Aukštakalnis 226 w Front st.
69 kp. Shaft, Pa. Sek. A. Jablonskas Bx 71
70-ta Gilberton, Pa. kuopa Sekr. (.‘.Rice, Box 8.
71 k. Cambridge, Mass. Sek. A.Bartkevyčiue 7 Harrison st
72 k. San Francisco, Cal. Sek. A.DumbrIs 923 Buchanan st
78 k. W.Frankfort, III. Sek. S.Salčius Bx 171
74 k. Livingston, HL Sek. P.K.PaČesa Bx lit
75 k. Rockford, Hl. Sek. P.Kazakevičius S 2nd st
76 K. Seatonville, III. Sek. M.Kairia Bx 78

^^
*0
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Sek. J.Matulal(lsBx286 
^ek. J.Kedenia 1180 Wyoming av 

Sekr. P. Švedas bx45 
Sek. P.Butkevičius 537 E Broad st 

Sekr. K.Kalrls, 681 Ashland av 
Sek J.Kudlauekas, 212 11th st 
Sek. J Semenas, 58 Hudson av

77 kp. Benld, 1U.
78 k. Exeter Boro, Pa.
70 kp. Girardville, Pa.
80 kp. Hazleton, Pa.
81 kp. Chicago, Hl.
82 kp. Niagara Falls, N.Y.
83 kp. Brooklyn, N.Y.
81 kp. Montreal, Canada Sekr. F.Breskus, 81 Manufacturers
85 k. Hyde Park, Maes. Sek. L.Zavistanavič 216 Hydepark
87 kp. E.St. Louis, ill. Sek. K.Baranauskas 452 Collinsville
88 kp. Homestead, Pa. Sek. A.Smith , 

Bx 184 MunhaU Pa.
Org. J. Ivonai tie 5 Baker st

Sek. P.Janušonis P.O
Sek. J.Puskunigis

234 Slocum av. Kingston, Pa 
Org. K.Bučinskas 485 S Grand st

89 kp Gardner, Mass.
90 k. Rhone, Pa.
91 k. Edwardsville, Pa.

92 kp. Wilkes Barre. Pa

ralei-

«Bedarbių klausimas».
Toks vardas a Dilgėlių» Bendrijos išleisto pa­
veikslo, perstatančio šiandieninę bedarbę ir 
kaip ji gali būt išrišama. Paveikslas, gana di­
delis (8 X 11 colių), ant gražios, glencevotos 
nesulūžtamos popieros, kaštuoja su prisiunti- 
mu 15 centų. 10 ekzempliorių — 80c.; 20 
ekz. ir daugiau — už pusę kainos (po 7)4 cen­
to). Užsisakant mažiau kaip už dolerį, pinigus 
galima siųsti pačtos markėmis. Adrisuoti rei­
kia šiaip: «DILGELES»,
1815 Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

Nereik Mokintųjų
mokintis 
$ 1.25 
mokintis 

15c

GRAMATIKA angliškos kalbos 
be mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS arba kaip 
skaityti ir rašyti be mokintojo

NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo­
kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) * 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba pač- 
to markomis ant šio adriso:
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HiKOVOS’
Yonkers, N.Y. 

Me Kees Rocks, Pa.
Chicago, Ill. 

Brockton, Mass 
Wilmerding, Pa. 

Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Baltimore, Md. 
Brooklyn, N.Y. 

Melrose Park, Ill.

AGENTAI
W. Queaal, 441 Herrlot et.
F.B a g o Č i u s 148 Ohio et.
A.Kalinauskas, 4458 So. Honore st.
T.K u b i 1 e k y, 66 Porter ave.
J.Keršie, Box 328
J.L u i z a, 22 So Greene et.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre et.
P.K a č i u 1 i e, 512 w. Barre et.
J.M a t u 1 i s, 103 Grand et.
A.D n m b r i e, Box 512

P.M. Kaltis, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill.

Hartford, Conn.
Westville, Ill. 

Wilmerding, Fa. 
New Haven, Con% 

Minersville, Pa.
Montello, Maes.

Paterson, N. J. 
Rochester, N.Y.

Phila., Pa. 
Philadelphia Pa.

Brooklyn, N.Y. 
New York, N.Y.

Allegheny, Pa. 
Newark, N.J.

Springfield, Ill. 
Brooklyn, N.Y.

Chicago, Ill 
E.St. Louie, Ill

S.STANK E VYČIUS, 60 Wells at. 
Ch. MAJAUSKAS, Box4L8. 
B.K o n d r a ta v y č 1 u s, Box 659 
J. V aitkevyče, 40 Walnut at. 
J.J asulevyčlue, Bx 6 
P.Meškinis, 775 N. Montello st. 
P.N o r k u a, 255 River st. 
A.K a š i u b a, 129 Joseph avė. 
J.Lukoševyčius, S.E. Cor. 12th & Rltuer st. 
M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 78 Grand str.
F. NARVYDAS, 544 W. 9-th str 
J.Btabkunas, 1515 Sheffield st. 
A.Stankus, 74 West st.
J. ŽV1NGILA, 1711 E. Matheny ave. 
AJD ir Bulaitis, 155 Metropolitan 
M Fanstiel, 4501 Hermitage av
K, J.Baranauskas, 452 Collinsville av

Lietuvių Draugystė Amerikoj
„Laisve”

uždėta Pittsburg, Pa. 24 d. vas. 1907 m. Mo­
kestis 50c. mėnesiui, pašalpa $7.00 į savaitę. 
Visi draugai iš Amerikos yra kviečiami prisi­
dėt pavieniais arba tvert «Laisvės» kuopas. 
Drauge kviečiame visas gyvuojančias draugy­
stes prisidėt prie mus ir tuomi sutvert Sųjungų 
Lietuviškų Pašalpinių Draugysčių. Norintie- 
jie matyt Konstitucijų, atsiliepkit pridėdami 
25c. krasos ženkleliais, pas dr-stės sekretorių

F .J. Bagočius,
Pittsburg, Pa. (30Box 1399

av.

«Kovos» kompletas.
Galima gauti «Kovos» red. pilnai «Kovosj> 

kompletai 1906 m. ir 1907 metų. Vienas kom­
pletas su pcisiuntimu prekiuoja $ 2.00.

P.O. Bx 62
P.Mikolainis

NEW YORK City

Chicagoj lx aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų Nortb 

Chicago]e, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Telpgi 
turi eąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Šaltis
221 Wabansia ave. Chicago, III.

case 

lA0,CS

Puikus laikrodėlis už $3.75
Pirmiaus siuntimo pinigų iškirpk šitą 

apgarsinimą ir prisiųak mums su savo aitri­
au, mus prlslųsme per ekspresą C.O.D. ant 
pažlflrOjimo laikrodel] ir lenclugOl] gvaran- 
tuotal paauksuotą.

M. C. FARBER,
Dept 25C>, 225 Dearb-
[28] orn St., Chicago, III.
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Garsingoji knyga, išėjo iš spaudos, lietuviškoje kalboje, kuri parašyta 
vieno iš genausių Amerikos raštininkų, versta iš angliško originalo.

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėj reikalaujama, kad jau išversta į 18 ką 
visokių kalbų. Mums tuom akyvesnė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išli­
pimo iš laivo ir visą gyvenimą Amerikoje kaip zerkole — perstato.

Perskaitęs Kaista, geriaus pažįsi Amerikos gyvenimą, ne kaip daug metų 
čia gyvenęs, ir visų suktybių paslaptis; atrasi kaip padaro apgavikai didelius pi­
nigus. Daug kytrumo yra toj knygoj.

RAISTAS aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai apgaudinėja darbinin­
kus, kaip sužaga jų moteris, suardo šeimynų gyvenimą, nustumia į paleistuvystę, 
ir kaip mėsos skerdinyčios primaišo visokių biaurybių nuodijant žmones.

RAISTAS didelė knyga dabar prekiuoja tik 1 dol. Pasiskubinkit, nes mažai 
teliko knygų. Siunčiant pinigus adrisuot.

J. NAUJOKAS

Madison Sq. Sta. box 189, New York City.

Mano apteko] galima gauti:
Severos kraujo čystytojas 1.00
Reumatizmo giduolG 1.00
Širdies audrutlnimo valetas 1.00
Nuo galvos skaudojImo 1.00
Moterims reguliatorius L00
Plaučių ir inkstų gyduole 
St. Gothardo aliejaus

75c •

M ošti e nuo niežų ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

Ir daug kitokių gydnolių.

E.W.GIIas SE. Cor. 2nd &Federal shx.

Pranešimas.
' -w’T '■ ■

59 LSS. kuopa Hoboken, N, J. įtaisė kny 
gyną. Knygyne randas moksliškų, istoriškų, 
socialist iškų knygų ir apysakų. Kiekvienas 
priklausantis ar nepriklausantis prie kuopos 
gali gauti pasiskaityti. Knygynas atdaras kas 
vakaras nuo 6 iki 10 vai. nakties, o nedėliotus 
nuo 8 iki 12 vai. Knygynas randasi ant 316 
Jefferson st.

Organiz. S.J a n k u s. [7
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„Ko v a”
išeina kas petnyčia. Prenumera j visas Q

dalis svieto: O
metams S 2.00 O
pusmečiai f 1.00 O

Apgarsinimų preke: Q
Sykis už col| 60c. per menesį 1.00; Q 

per metus • 10.00 Q

„KOVA” The Lithuanian Weekly, publl- 
shed every Friday, by J. O. Sblrvydas, 1418 
So. 2-nd Str. Phlla. Pa.

Subscription rates:
One year In all parts of the world, $ 2.00;

Six months $ 1.00.
Advertisement rates on apllcation.

siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakclcjos reikaluose susirašant, adrieuoklte:

«KOVA» S .E. Cor. Moyamensing Avė. and 
McClellan Str. Philadelphia, Pa
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Draugai ir Draugės
LIETUVIAI!

Malonu jums pranešti, kad 
aš atidariau puikią paveiks­
lų krautuvę, arba galeriją. 
Taigi, draugai, prašau ne­
užmiršti atsilankyti — labai 
puikioj vietoj. Pigiausi pa­
veikslai 14 už 15c. ir dirbu 
dailės špilkas su paveikslais. 
Visiems pažįstamas lietuvis

M.Trakimas
1408 Federal st 
[Broad and Federal] 

F^hiladdphia, Pa.

100 tukstanciu iš po spaudos
Naujos Lietuviškos daktariškos knygos jau 

išėjo „VADOVAS Į SVEIKATĄ”.
Ir vėl 100.000 išleista tos knygos, kurios vėliausias išda­

vimas, yra su daug pridėjimų, plačiau išaiškinta visokios 
ligos, kaip būti sveiku ir nuo ligų apsisergėti, pripildyta

Direktoriaus:
COLI7INS New York Medical Instituto.

Apart moksliškų raštų kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 
daug žingeidžių pamokinimų, apie vyru su moterims susituokimu, ką iki 
šiol dar nieks teip atvirai ir drąsiai neaprašo, kaip ,,Vadovas j Sveikatą’’^ *

Tą knygą su viršum 200 lapų didžio, kiekvienas, kuris tik atsius 10^ 
markėms už prisiuntimą, apturės per pačtą VADOVĄ i SVEIKATA dykaR

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir mote­
rims, nes joj yraaprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsi- 
gydyt, teipat visokių ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj otrus sau reika­
lingas žinias.

Jei sergi, pirmiau negu kreipsies pas koki daktaru, kad ne­
sančiu ligą nejkalbOtn, tai išsirašyk ir perskaityk VADOVĄ į SVEIKATĄ.

Teipat Collins IN.Y. Medic. Inst, daktarai, vyrų ir 
moterų visokias ligas gydo pasekmingai, nes pergalOjimui ligų vartoja 
grynus vaistus, kokius tik žemė ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai 
aprašyk ligą (lietuviškai), kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, 
tai kokio skyriaus ar vardo liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinė­
jama po visą Ameriką ir Įeitas dalis pasaulės, tik ne i Rusiją. Adresuok: 

The COLLINS N.Y. Medical Institute
140 West 34-th st. New York, N.Y.

Offlap valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 p.p.

Dr. R.Mielke, aprūpintojas gydinių institute.

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

V isu atydai

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkietue | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa. &

Naujos knygos tik ką pribuvo iš Europos.

Širdies balsai. Eilių rinkinėlis............................................................ 10c
.Kibirkštis. Laisvės dainų rinkinėlis............................................... . 15c
Emilija Pliateraitė, lenkmečių karžygė............................................ 10c

Gaunama «Kovos» Redakcijoje.

,,KOVOS” spaustuvėj yra spauzdinama visoki stam­
besni darbai, kaip tai knygos, konstitucijos, blankos ir | 

tt. ir tt. Darbas yra atliekamas gerai, greitai ir už vi-1 
siems prieinamą prekę.

Kurie tik turite kokį-nors spauzdinimo darbą, tuo- j 
3 jaus kreipkitės į «K-s» spaustuvę ir busite užganėdinti.

B®" TABAKO ITATTDOTOJAMS
Kiekvienas, kuris apsiima parduoti mųsų tabaką savo pažįsta­

miems už $ 6.00 verties, gaoa eitą dailų lai k rodei į dykai. Gvarantuo- 
tas ant 20 metų, d o bei tavi dailus lukštai, užsukam as ir nustatomas 
ausuke. Reguleriška laikrodžio preke $ 23.00.

Męs reikalaujame pardavėjų kiekviename mieste, knrie garsintų 
mųsų pipkes, cigaretus ir tabaką. Šitą tabaką vartoja Europos vieš­
patystėse k.t: Austrijoj, Bosnijoj, Gercegovinoj, Turkijoj ir Rusijoj. 
Šitą tabaką visi pamylėjo už tai, kad nedegina liežiuvio ir nedžiovi­
na gerkles. Męs esame aplaikų daugelį padOkavonių už puikų tabaką 
ir dovanas nuo tų, kurie yra patyrų mųsų tavorą. Prašykite per laiš­
ką pilno paaiškinimo, arba tieslok pareikalaukite, o mus Jums pasių­
sime exp r esu be pinigų visokio gatunko, vertes $ 6. Jeigu patiks, Jus 
turite savo laiške paminėti, kad pardavinesite tarpe savo draugų. 
Kartu su tabaka prisiusime dovanai laikrodėlį. Reikalaudami tabako prlsiųskite kartu 60c. 
etempome, o likusius 6.60 apmokėsite expresul; arba, jeigu atsiusite pilnai $6 is viršaus, mus 
pridGsime auka. lenciugClį vertes 2.50. Jeigu tavoras nepatiktų, pinigus mus sugrąžinamo. Šita 
dovana tik ant trumpo laiko, todėl patariame neatideliotl. Rašykite:

European Tobacco Co.
33 Leaonard str. Dept. 76* New York, N»Y. [7


